
JAUNĀS CILVĒCES CĪNĪTĀJS
Kuplajā, lielajā krievu rakstniecībā

Visarions Beļinskis saskatāms vislielā-
ko, visievērojamāko kritiķu, romā-
nistu un dzejnieku saimē. Viņa darba
lauks bija kritika, viņa asais, spilgtais
zobens bija doma. un to viņš pārvaldī-
ja visā pilnībā. Beļinska rakstos kvēlo
sirds, kuras negantā dedzība, — neval-
dāmais Visarions. viņu sauca draugi, —
aizrauj, saviļņo lasītāju pec simts ga-
diem. Trisdesmit septiņi gadi nav ne-
kāds garais mūžs. bet šajā mūžā ģeniā-
lās degsmes apmātais Visarions paveicis
tik daudz, ka viņa ietekme audzinājusi
tūkstošiem laužu, cauri gadsimtenim
viņu pavada neiznīcīgs spožums. Beļin-
skis pārvarēja savas jaunības pasivo
romantiku, kas lāva samierināties ar
drūmo carisko laikmetu, atmeta Hegela
mistiku un paņēma no vācu filozofa to,
kas derēja cīņai, viņa dialektiku. 1841.
gadā kādā vēstulē Botkinam Beļinskis
raksta: «Hegels sapņoja par konstitu-
cionālo monarchiju kā valsts ideālu —
kāds šaurinš jēdziens!» Tai pašāvēstu-
lē viņš stāstīja, kā viņu aizrauj Plu-
tarchs. No senatnes varoņiem viņam
vismīļāki kļuvuši Tiroleons un brāļi
Grakchi. «Patlaban es viss esmu pilso-
niskās tikumiskās varonības idejā, tais-
nības un goda patosā,un neredzu ne-
kāda diženuma tur. kur tā nav. Mani
attīstījusies kāda mežonīga, traka, fa-
nātiska mīlestība uz brīvību, uz cilvēka
personības neatkarību un tās iespē-
jamasvienīgi sabiedrībā, kasdibinās uz
taisnību un tikumisko varoniou.» Tā-
lāk, sodīdams savu mazražību (tā bija
pārāk stingra paštiesa. jo Beļinskis
strādāja daudz), viņš raksta: «Dīvaina
lieta: mana dzīve ir tīrā apātija, žāvas,
slinkuma, sāstāvēi ies Purvs, bet—šā
purva dibenā liesmo uguns jūra.» Bez
liekiem pārspīlējumiem varam teikt,
ka Beļinska grāmatu priekšā pa-
tiešām stāvam kā uguns jūras krastā.
Tam pašam draugam Botkinam Beļin-
skis raksta: «Lai prom no manis svēt-
laime, ia tā piešķirta man vienīgajam
no tūkstošiem! Nevēlos es tās, ja man
tā nav kopīga ar maniem mazajiem
brāļiem!» Beļinskis domā par sabiedrī-
baspāraugšanu, par revolūciju. «Smiek-
līgi būtu domāt, ka tas notiks pats no
sevis, ar laiku, bez varas lietošanas,
bez asinīm.»

Beļinskis auga kopā ar krievu lite-
ratūru, pats dziļi jo dziļi to ietekmē-
damas audzinādams. Grūti sameklēt ot-
ru kritiķi, kas tik nemaldīgi, ar pavi-
sam sīkiem izņēmumiem, būtu novēr-
tējis sava laika rakstnieku darbus. Va-
jaga palasīties to. ko rakstījuši par
Puškinu daudzi viņa laika biedri, nopa-
ļādami un noniecinādami lielo dzejnie-
ku, lai apjaustu Beļinska vērtējumu di-
ženumu un nozīmi. Rakstīdams par
«Jevgeņiju Oņeginu». Beļinskis saka
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«Ar Puškinu krievu dzeja no kautras
skolnieces kļuva par apdāvinātu un
pieredzīgu meistaru.» I^aiks rit, — atgā-
dina Beļinskis, — radīsies jaunasprasī-
bas, bet lasītāji arvien mīlēs Puškinapo-
ēmu. Redzīgā Visariona vārdi piepildī-
jušies. «Oņegins» joprojām ir viena no
visiemīļotākajām grāmatām, um Pa-
domju Savienībā tai ne vien radušies
miljoni jaunu lasītāju, bet tā arī iegu-
vusi jaunu, dziļāku iēgu. Beļinskis pa-
reizi novērtēja Puškinu, Lermontovu,
Gogoli. Deržavinu. Koļcovu. Maikovu,
Dostojevski. Viņš izteica krievu prog-
resīvās sabiedrības domas un reizē au-
dzināja viņas gaumi, viņas prasības no
mākslas. Metafizikas posms bija uz-
veikts, un Beļinskis nekļūdīgi saprata,
ka patiesā māksla ir reālistiska, nevil-
tota un neizpušķota dzīves attēlotāja.
Viņš raksta: «Patiesaiestētikai nav vis
jāizšķir, kādai jābūtmākslai, bet jāno-
skaidro, kas ir māksla Citiem vārdiem:
estētikai nav jāprāto par mākslu kā
par kaut ko iedomātu, kā par kaut kā-
du ideālu, kas var piepildīties tikai pēc
viņas teorijas; nē,, viņai jāaplūko māk-
sla kā lieta, kas pastāvējusi jau sen
pirms viņas.» Pļechanovs šo Beļinska
formulu sauc par zelta noteikumu. Be-
ļinska kritiku dara dzīvu un bagātu,
sabiedriski ietekmīgu tas. ka tā nav
nekad sausa, formāla, bet ka to allaž
caurstrāvo politiski, sociāli, ekonomiski
elementi. Šai zinā viņa tradicijas tur-
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pina un oovs,
Černiševskis. Gorkijs. Ar kvēli un asu
sabiedrisku skatu par mākslu rakstīja
Ļeņins. Šai kvēlē un domu plašuma,

-izteiksmes patosā un lirikā ir Beļinska
pelnītās slavas un iedarbības noslē-
pums. — viņš rakstīja sirdij un prātam,
un jūsmīgākās sirdis un gaišākie prāti
atsaucās viņa balsij, kas Nikolaja Pir-
mā tumšajā laikā sludināja brīvību,
cilvēcību, sabiedriskus pienākumus, cī-
nu. Ievērojama ir bijusi Beļinska ie-
tekme arī latviešu rakstniecībā. Pagā-
jušā gadsimteņa otrā pusē viņa darbus
lasīja studenti, visprogresivā inteliģen-
ce, augšupejošāproletariāta izlase. Jau-
nībā Beļinski cītīgi pētīja Zeiferts un
Plūdonis, viņu lasījuši Rainis un And-
rejs Uņīts un guvusi daudz laba no vi-
ņa domām. Jaunā godā un ievērībā viņš
pacelies Padomju Latvijā, kur krievu
klasisko literatūru sapazinuši un iemī-
lējuši tūkstošiem latviešu lasītāju.

Izcilais Padomju cīnītājs un valsts-
vīrs Kirovs kādā rakstā Beļinski no-
saucis par lielo meklētāju. Beļinskis
meklējis dzīves un mākslas patiesību,
atradis to krievu rakstnieku un domā-
tāju darbos un pratis to parādīt.pateikt
tautai. Aiztmirstaskritiku grāmatas, ku-
ru autori tīksminājušies tikai ar formu.

noslēgušies ziloņkaula tornī no dzīves,
bet Beļinskis dzīvo, jo viņa degsme un
prāts kalpo sabiedrības, tautas labu-
mam. Rakstā «Skats uz krievu literatū-
ru» 1847. gadā Beļinskis saka: «Platons
uzskatīja par zinātnes pazemojumu,
profanāciju ģeometrijas pielāgojumu
amatiem. Tas saprotams pie tāda sa-
jūsmināta ideālista un romantika, ma-
zas republikas oilsona. kur sabiedriska
dzīve bija tik vienkārša un nesarež-
ģīta; bet mūsu laikā tādai domai nav
pat tīkamasmuļķības oriģinalības. Saka.
— Dikenssar saviem romāniem esot stip-
ri sekmējis Anglijā uzlabot mācības iestā-
dēs, kur viss pamatojās uz nežēlīgiem
žagariem un barbarismu pret bērniem.
Kas gan tur ļauns, jautāsim mēs. ia
Dikenss šai gadījumā rīkojies kā dzej-
nieks?» Tālāk Beļinskis saka. ka taipat
kā politiskais ekonomists ar skaitļiem
pierāda kādas ļaužu šķiras postu vai
augšupeju, rakstnieks to izdara ar tē-
lojumu, ar gleznām. Vēl mūsu dienas
daudzi buržuāzijas zinātnieki domā. ka
viņiem jānoslēdzas kabinetos un labo-
ratorijās, ka zinātne ir gluži abstrakta,
pašmērķis. Ceļš uz sabiedrības labklā-
jību ir apzinās.^ dzīves izpratnes celša-
na. — saka Beļinskis. — un mākslai,
rakstniecībai te Mela nozīme. Ģeniālā
krievu kritiķa domas vispilnīgākā mērā
realizējušās Padomju Savienībā, kur zi-
nātnieki, rakstnieki, mākslinieki kalpo
sabiedrībai, tautai, savus vislielākos sa-
sniegumus pauzdami masām, abstrak-
tās domas atradumus un secinājumus
nekavējoties pielāgodami konkrētiem
dzīves uzdevumiem. Visiem zināmi Be-
ļinska gaišredzīgie vārdi: «Apskaužam
mūsu bērnubērnusun viņu pēcnācējus,
kam lemtsredzēt Krieviju 1940. gadā,kad
viņa stāvēs izglītotās pasaules priekš- x'
galā. dos likumus zinātnē un mākslā un
ko ar godbijīgu cienu sveiks visa izglī-
totā cilvēce.» Pareģojums pārvērties īs-
tenībā. Lielā krievu tauta, kas tik
neizsmeļami bagāta augsti apdāvi-
nātiem un dedzīgiem ļaudīm, radījusi
sociālisma valsti brīvu tautu apvienī-
bu., kas dodas uz nākotni cilvēces avan-
gardā un ko ar mīlestību un godbijību
sveicina visa apgaismotā, demokrātiskā,
revolucionārā pasaule.

Daudzu paaudžu labākie ļaudis au-
dzinājuši sabiedrību, cīnījušies par lai-
mīgu nākotni. Beļinskis ir vislabāko
vidū. Kad domājam par viņa grūtaiiem
dzīves apstākļiem, par viņa slimību un
īso mūžu. mūs sagrābj dziļa izbrīna.
Kāds spēks, kāda nemitīga darba un
ziedošanās dziņa kāda gara vēsma, kā-
das ilgas atrisināt dzīves iautāiumus,
dot ļaudīm laimi! Mēs paveram gadsim-
ta durvis un ieraugām liesmu apstaro-
tu vīru. kura sirds un prāts mūs dziļi
saviļņo. Beļinskis ir dižens jaunās cil-
vēces cīnītājs.

MĀKSLA UN DZĪVE

Visi runā par dzeju, prasa dzeju.
Kas ir dzeja — jūs jautājat. Dzeja ir
dzīves izpausme, vai labāk sakot, pati
dzīve. Tas vēl par maz: dzejā ir vēl
vairāk dzīves nekā pašā īstenībā.

Bez dabas un personīgā ir vēl sa-
biedrība *m cilvēce. Lai cift bagāta un
krāšņa arī būtu cilvēka iekšējā dzīve,
cik karsti tā arī pulsētu manī
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viļņiem tā arī šalktu pāri malām — -tā
nav pilnvērtīga ia neietver sevī ārē-
jās pasaules, sabiedrības un cilvēces
intereses. i

Dzīvais cilvēks nes savā garā, sa-
vā sirdī, savās asinīs sabiedrības dzīvi:
viņš sirgst ar tās kaitēm, mokās ar tās
ciešanām, atplaukst tās veselīgumā un
līksmojas tās laime, neatkarīgi no sa-
viem paša apstākļiem. Saprotams, ka
šajā gadījumā sabiedrība prasa no vi-
ņa tikai šāvu devu — zināmos dzīves
'brīžos atraujot to pašam sev, bet ne
pakļaujot viņu visā pilnība un galīgi.
Pilsonis nedrīkst iznīcināt cilvēku un
cilvēks — pilsoni: vienā un otrā gadī-
jumā iznāks galējība, bet katra ir ap-
robežotības īstenā māsa. Tēvzemes mī-
lai jāizriet no mīlas pret cilvēci kā da-
ļai no veselā. Mīlēt savu dzimteni no-
zīmē -^- karsti vēlēties redzēt viņā
cilvēces ideāla piepildījumu un visiem
spēkiem veicināt to.

Mūsu laikā māksla un literatūra vai-
rāk nekā jebkad agrāk kļuvušas par
sabiedrisku jautājumu paudējām. jo
mūsu laikos šie jautājumi kļuvuši vis-
pārīgi pieejamāki visiem, skaidrāki,
par tiem interesējas vispirmā kārtā, tie

Fragmenti no V. Beļinska rakstiem

nostājļjšies visu cjju- jautājumu priekš-
galā.
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Radīšanas brīvība viegli samierinās
ar kalpošanu savam i laikmetam: lai tā
būtu, nav jāpiespiež sevi rakstīt par
zināmu tēriņu, nav varmācīgi jāizturas
pret savu fantāziju; jābūt tikai pilso-
nim, savas sabiedrības un sava laik-
meta dēlam, jāapgūst tās intereses, jā-
apvieno savi centieni ar tās centie-
niem; vajadzīgas simpātijas, mīla, ve-
selīga praktiska īstenības izjūta, kur
pārliecība neatšķiras no darbiem un
sacerējums no dzīves.

Mūsu laika gars ir tāds, ka vislielā-
kais daiļrades spēks var mūsos tikai
uz brīdi radīt izbrīnu, ja tas ierobe-
žojas ar «putna čivināšanu» , rada pats
savu pasauli, kam nav nekā kopēja ar
mūsu laika vēsturisko un filozofisko
īstenību, ja tam šķiet, ka zeme ir viņa
necienīga, ka viņa vieta ir mākoņos, ka
pasaulīgās ciešanas un cerības nedrīkst
jaukt viņa noslēpumainos sapņus un
dzejiskos vērojumus. Tādi darbi, lai
arī cik milzīgu daiļrades spēku tie
sevī ietvertu, neieies dzīve, neradīs sa-iūsmu un atsaukšanos ne savos laika
biedros, ne nākamajās paaudzēs.

Ja mākslai kā tagadnes apziņas iz-
pausmei, kam vēsturiska nozīme, trūkst
sapratīgas izpratnes. — tad tā var ap-
mierināt gan vienīgi sapelējuša māk-
slinieciskuma niekalbjus. Mūsu laik-
mets sevišķi naidīgs pret tāda virziena
mākslu. Tas noteikti noliedzoši izturas
pret mākslu mākslai un skaistumu
skaistumam.

*
Jau neatgriežamā pagātnē ir tas

laiks, kad pat katra ārzemju vidējība
likās augstāka par katru krievu ta-
lantu. Taisnīgi izturoties pret svešo,
krievu sabiedrība jau prot vērtēt arī
savu, vienlīdz izsargoties kā no iedp-
mības, ta arī no pazemības. Bet ja
viņu vairāk interesē labs krievu
stāsts nekā lielisks ārzemju ro-
māns, — tad šeit redzams ievērojams
solis uz priekšu.

Krievu literatūras jaunais laikmets,
otrais tas gadsimtenī, jau iesācies.
Daudz ko tam saglabājis pagājušais
gadu simts, bet vel vairāk tam būs jā-
veic, jārada no iauna. jāizcīna daudz
veca, jāiemanto, jāatklāj un jān-dodtālāk savam mantiniekam Anskaužam
mūsu bērnubērnus un viņu pēcnācējus,
kam lemts redzēt Krieviju 1940. gadā,
kad. tā- stāvēs izglītotās pasaules nriekš-
^Jā . dos likumus zinātnē unmāksla un ko ar godbijīgu cienu
sveiks visa izglītot ā cilvēce; krievu li-
teratūras otrais laikmets — to mums
saka sirds — būs slavens, mu-dzošs
laikmets: to ir sagatavojis pagājušais
gadsimtenis, nostādīdams literatūru uz
pareiza ceļa, pievērsdams krievu jūtas
tautiskumam un likdams prātam tvert
to gaismu, kas pēdējā laikā plūdusi no
pasaules ģēnijiem, vecākajiem dēliem
cilvēku dzimuma saimē. Kustība, kas
reiz iesākusies, neapstāsies, un laiks
savā lidojumā to tikai paātrinās.

Drīz sāks uzņemt filmu «Rainis»
Š. g. 3. jūnijā Maskavā PSRS Kine-

matogrāfijas ministrijas māksliniecis-
ka padome izskatīja kino filmas «Rai-
nis» darba scenāriju, kuru pēc Fr.
Rokpeļņa un VI. Krepsa literārā sce-
nārija izstrādājuši režisori N. Beres-
nevs un A. Stemps M. Raizmana va-
dībā. Mākslinieciskā padome scenā-
riju apstiprināja bez grozījumiem. Tai
Pašā laikā padome apskatīja arī jau-
tājumu par galveno lomu tēlotāju iz-
vēli. Dzejnieka Raiņa lomā (viņa jau-
nības gados) apstiprināts Liepājas Mu-
zikāli tramatiskā teātra aktieris
Grantiņš. Dzejnieces Aspazijas loma
uzticēta mūsu Dailes teātra aktrisei M.
Klētniecei. Revolucionāra Pētera lomu
'ēlos Staļina prēmijas laureāts, nopel-
niem bagātais skatuves mākslinieks A.
'ilipsons. Raiņa māsas Doras lomā re-
dzēsim aktrisi E. Radziņu (Jelgavas
teātris). Strādnieku tfikanorovu tēlos

aktieris N. Vērdiņš (Muzikālās komē-
dijas teātris), jauno strādnieci Ābelī-
ti — trešās vidusskolas devītās klases
audzēkne B. Indriksone. Gubernatora
Meindorfa lorrfā apstiprināts aktieris
N. Mūrnieks (Liepājas teātris), viņa
sievu tēlos nopelniem bagātā skatuves
māksliniece O. Lejaskalne (Drāmas
teātris), fabrikantu Vimbu — A. Mi-
ķelsons (Dailes teātris). Krievu revo-
lucionāru, Raiņa draugu Sergeju vei-
dos nopelniem bagātais skatuves māk-
slinieks Z. Katlaps (Drāmas teātris).
Pārējās epizodiskajās lomās redzēsim
tautas skatuves mākslinieku J. Osi
(Drāmas teātris), aktieri O. Krēsliņu
(Jaunatnes teātris). E. Valteru (Dailes
teātris), Fr. Līci (Radiokomiteja) un
citus.

Filmas uzņemšanu sāks jau šinī
mēnesī.

BEĻINSKA JUBILEJAS SARĪKOJUMI
Republikas galvaspilsētas darba

ļaudis, sabiedriskās organizācijas, mā-
cību iestādes, bibliotēkas gatavojas
plaši un daudzpusīgi atzīmēt krievu
tautas" lielā revolucionāra demokrāta,
kritiķa un publicista V. G. Beļinska
nāves 100. ga'dadienu.

Valsts bibliotēkā atklāta plaša V.
Belinsklm veltīta izstāde. Tur sakopo-
ti Beļinska, Černlševska. Dobroļubova,
Hercena, Pisareva rakstu izdevumi.
Redzami arī Beļinska sacerējumu ve-
cie izdevumi. Bibliogrāfijas nodaļa sa-
gatavojusi literatūras sarakstu par
Beļinska dzīvi un darbiem. Uzmanību
saista Beļinska ievērojamās «Vēstules
Gogolim» tulkojums latviešu valodā.

7. jūnijā, pīkst. 19-os, Valsts Operas
un baleta teātrī notiks V. Beļinska pie-
miņai veltīta svinīga sanāksme. Par
Beļinska dzīvi un darbiem referēs tau-
tas rakstnieks Andrejs Upīts. Sekos
koncerts.

LPSR Zinātņu Akadēmija, LVU un
Latvijas Padomju rakstnieku savienī-
ba 3. jūnijā, pīkst., LVU lielajā au-
lā rīko V. Beļinska 100 gadu nāves
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dienas atcerei veltītu svinīgu sanāk-
smi, kurā prof. V. Miške referēs par
V. Beļinski kā izcilu revolucionāru de-
mokrātu, prof. Valeskalns stāstīs par
Beļinska filozofiskajiem uzskatiem un
doc. K. Zeļinskis aplūkos V. Beļinski
kā literatūras kritiķi.

10. jūnijā, pl. 19-00, Latvijas Pa-
domju rakstnieku savienībā notiks
LPSR ZA Literatūras un valodas in-
stitūta vecākā zinātniskā līdzstrādnie-
ka A. Birkerta referāts «V. Beļinskis
latviešu literatūrā un sabiedrībā».

11. jūnijā notiks Filoloģijas fakultā-
tes mācību spēku zinātniskā sesija. Re-
ferātus lasīs doc. J. Niedre, doc. K.
Krauliņš, doc. K. Zeļinskis, doc. K. Eg-
le, doc. Nikolajevs.

V. Beļinska atceres svinībām no-
pietni gatavojas Valsts Pedagoģiskais
institūts un Skolotāju institūts.Tuvāka-
jās dienās notiks docentu Nikolajeva,
Gaidukova u. c. priekšlasījumi par Be-
ļinski un viņa nozīmi krievu tautas
revolucionārās domās attīstībā.

Visarionam Beļinskim
Meinhards Rudzītis >?

Lai kādos dumbros dzīve tavā laikā-slīga,
Tās ēnas tavam skatam sauli neaizsedza,
Jo tava sirds un doma, trauksmē nemirstīga,
Simts citās sirdīs spožu drosmes liesmu dedza, —
Loi cīnītājiem tā kā gaisma acīs blāzmo,
Kā spēks lai viņu krūtīs nerimtīgi brāzmo, —
Kā bulta tumsas sienām skats tavs cauri skrēja
Un tautas nākotni un slavu saredzēja.

Bij īss tavs mūžs... Tu dzīves skaudrās cīņās augi.
Liels kļuvi, savas tautas labā strādādams,
Tās laimes kareivji arvien bij tavi draugi, —
Par īstenību kļuvis nu tavs sapņu nams, —
Kā bāka pasaulei sniedz gaismu tava tauta.
Tā cilvēces un visu zemju cieņas skauta;
Ap viņu tautu saime aug un darbā pauž
To spēku vareno, kas ceļu sauļup lauž.

Tāpat kā tu mēs atkal skatus tālē raidām
Un, redzot laikmetu, kas mūsu rokās dzimst,
Un dzīvi, kur nav vietas tumsībai un naidam,
Mēs tālāk aicinām, lai visur vaidi rimst,
Lai gaisma, taisnība reiz visiem kļūst par balvu,
Lai visur cilvēks brīvs un laimīgs paceļ galvu, —
Mēs sveicam nākotni — pa pašas saules vizmu
Turp šodien visi ceļi ved uz komunismu!



BEĻINSKIS UN LATVIEŠU PROGRESIVĀ SABIEDRISKĀ DOMA

Lielo krievu demokrātu, filozofu un
rakstnieku ietekmei lomu un lielumu
latviešu progresīvās sabiedriskās do-

mas attīstībā mūsu zinātnieki nav vēl
pilnigi atseguši. Padomju Latvijas fi-
lozofijas, vēstures un literatūras zināt-
nes darbinieki vēl šobrīd nav pilnīgi
sagrāvuši un noārdījuši latviešu reak-
cionārās buržuāzijai ideologu vairā-
kus gadu desmitus ilgi celto maalvo,
aklo mūri, kura uzdevums bija noro-
bežot latviešu tautas kultūru no pro-
gresīvā* krievu kultūras. Vēl šobrīd
ap dala reta latvleJu Inteliģenta
naivu vijas indīgais buržuāzisko re-
akcionāru saceltais pretkrlevu naida
t .-alks, kādu tie gadiem ilgi gružainajā
no daždažādām sanašām. paši plosīda-
n ies žultainā niknumā pret Krievzemi,
kura bija uzvarējusi sociālistiskā revo-
li ci ja . pret tautu, kuras strādnieki un
c' irta zemnieki brīvi veidoja savu
dJvi un jaunu kultūru. Sās sienas
C iiieku aizsegā mūsu skats vēl nav sa-
redzējis daudz kā tāda krievu progre-
sīvi» sabiedriskās domas attīstībā, kam
bija svarīga nozīme latviešu tautas
kultūras attīstībā, pirmā kārtā latviešu
literatūras un literatūras zinātnes
laukā.

Tādēļ ari šodien mēs vēl skaidri ne-
aptveram tā varenā, dzīvinošā pava-
sara vēja spēku, kāds šalkoja Latvijā
šurp no plašās Krievzemes un pacēla
istviešu tautu viņa» dzīves un kultū-
ras pavasarim. Bez pārspīlējumiem var
sacīt, ka, sākot ar pagājušā gadsimta
otru ceturksni, visa latviešu progre-
sīvā sabiedriskā doma ir augusi un vei-
dojusies krievu demokrātisko kultūras
strāvojumu Ietekmē. Kā spēcīgs kata-
lizators krievu tauta» brīvības kustī-
bas un krievu demokrātisko domātāju
raksti ir spārnojuši latviešu progresī-

viņ t/at

vos aomauijus u apueuuua un *»-

kumos. Tas, pirmkārt, sakāms par
lielo krievu demokrātu, revolucionāru,
kritiķi Visarionu Beļinski.

Protams, Jāatzīst: līdzšinējā latviešu
presē un grāmatās atradīsim maz ap-
rakstu, no kuriem bez sevišķām pūlēm
varētu iegūt faktu materiālu, kā Lat-
vijā lasīti Beļinska darbi un kāda
ietekme tiem bijusi uz tā vai cita lat-
viešu rakstnieka vai sabiedriskā dar-
binieka uzskatiem. Sal virzienā līdzši-
nējie latviešu publicisti un publicējumi
maz auglīgi. Atskaitot dažu mācības
iestāžu (piemēram, Baltijas Skolotāju
semināra vēsture) un rakstnieku per-
sonisko archlvu publikācijas, viss ma-
teriālu daudzums Iegūstams netiešā
ceļā: salīdzinot tekstus, studējot bez-

ala daudz blakusmaterlaiu, meklējot
oa dažnedažādiem aplinkus ceļiem. To-
mēr arī Šādā veidā iegūtie materiāli
nicliecmoši' rāda, cik lielā mērā ne vien
latviešu literatūras zinātne un literatū-
ras kritika au gusi Beļinska ietekmē,
bet ari to, cik spēcīgi Beļinska un
viņa domu biedru — t krievu revolucio-
nāro demokrātu raksti vispār Ietekmē-
juši latviešu progresīvās sabiedriskās
domas attīstību.

Manuprāt neapstrīdami ir tas, ka
atviešu nacionālās atmodas ideologu
innu attīstība lielā mērā noritējusi
aaļinska rakstu ierosmē. Kaut arī šā-
p ika presē vai grāmatā» mēs neatro-
iam tieši pieminētu Beļinska vārdu
kas viegli saprotams, ja atceras, ka
Beļinski tad oficiālās aprindas u'skatī-
!a par «dumpinieku» un viņa raksti v*l
1860. gada bija oficiāli aizliegti) . Ja a-
īdzlnam mūsu nacionālās atmodas

laikmeta publicistu un skolotāju atse-
višķu» rakstus ar Beļinska revolucio-
nāri demokrātiskā satura apcerēm, uz-
krīt ļoti tuvā līdzība formulējumos.

Piemēram, Baltijas Skolotāju semināra
(dlb. 1870. g.) vēsturē seminārists
J. Pūriņš savās atmiņās saka: *Uzņe-
muši no krievu kultūra» labāko, cē-
lāko, mēs sākām vērot savu dzimteni
un savu tautu, ko redzējām nospiestu,
necrivu... aizvien vairāk re-
dzējām mūsu tautas grūto
likteni, cietām viņai līdzi
un »p ņēmāmies atgrieztie»
pie tās, lai palīdzētu tai
celties un atbrīvoties*... »
(Paavltrojums mans. — J. N.) Pēdējā
teikuma daļa še gandrīz pilnigi identa
ar V. Beļinska sacīto: «Mīlēt savu
dzimteni — nozīmē kvēli vēlēties re-
dzēt viņa cilvēces ideālu piepildījumu
un visiem spēkiem veicināt to». Un ka
tāda frāze nav vienkārša sagadīšanās,
to liecina tā pāža semināra citu au-
dzēkņu atmiņas, kurās sacīts, ka se-
mināristi lasījuši Iestādē nelegālu lite-
ratūru, tai skaitā Beļinska darbus.**

Latviešu nacionālās atmodas ideologi
Kr. Valdemārs, J. Alunāns un
K. Biezbārdis un sevišķi Kr. Barons
izauga kā lieli darbinieki tiešā krievu
revolucionāro demokrātu rakstu saban-
gotās krievu sabiedrības atmosfērā.
Neraugoties uz to, ka sava mūža otrā
pusē viņi gāja kopā ar krievu slavo-
filiem, savas darbības sākumos viņi
sevi uzņēma Beļinska idejas. Jo skaid-
rāk tas konstatējams Kr. Barona dzīvē.
Latviešu tautas dziesmu lielais kārto-
tājs taču ilgus gadus strādāja Stanke-
vlču ģimenē, kurā bija dzīvas atmiņas
par «Stankeviča pulciņu», pie kura
«piederēja pēcāk slavenie pazīstamie
Uterariskie darbinieki»***, sevišķi viens
— V. Beļinskis. Mēs zinām, ka Kr.
Barona savam laikam progresīvā lat-
viešu tautas dziesmu izkārtojuma sis-
tēma . lielā mērā balstās uz Dobroļu-
bova un Beļinska atziņām par tautas
dzejas būtību, starp kuriem Beļinskis
tautas gara mantās saskatīja sava laika
zemnieku dzīves un pasaules uzskata
atspoguļojumu. Un Kr. Barons savā
«Latvju Dainu» ievadā taču uzsver, ka
tautas dziesmu kārtošanas pamati «var

būt tikai tautas dzive materiālajā un
garīgajā ziņā».****

Protams, manas domas par Beļinska
dziļo ietekmi latviešu nacionālās at-
modas Ideologu atziņās vēl prasa pēc
archlva pētījumiem, pēc sīkiem doku-
mentāliem izsekojumiem, lai gūtu pil-
nīgu konkretlzaciju šinī jautājumā.
Taču pamatos tās Ir pareizas. To ap-
stiprina astoņdesmito gadu latviešu li-
teratūras pētnieku literārie strīdi, kad

' l lilliHH tjzbrukumos ua alfe*
stāvējumos pamatos balstās uz Beļin-
ska darbiem. Te galvenokārt gribu at- '
zīmētJMssWis»MBMustru1lasN*alejāf i ftrtfcr
lūšos strīdu par dzejas būtību . starp
jaunās (gan, jāatzīstas, šaurās) reālis-
ma metodes pārstāvi T. Zelfertu un fa-
mozo J. Lautenbachu-Jūsmlņu. Sal
strīdā ir viena, ir otra puse argumentē
ar Beļinska***** slēdzieniem. Beļinska
formulējumiem. Jo sparīgi Beļinska pār-
stāvību meklē sev ideālists Lauten-
bachs, no kura rakstiem var secināt,
ka visā latviešu inteliģencē Beļinska
domas ir dziļi nostiprinājušās. Taču
ja tāds Rietumeiropas reakcionārā
ideālisma pārstāvis latviešu literatūrā
un tās pētniecībā kā Lautenbachs

Baltijas skolotāju seminārs, 'l870.—
1919. R., 21. lPD.

^ Baltijas skolotāju seminārs, 926. lpp.
*** Kr. Barona atmiņas, 80. lpp.

Latvju Dalnaa I, 18. lpp.
***** Austrums, 1888. g., 4„ »., 7., 8., ii.
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meklē glābiņu Beļinska citātos, skaidrs,
ka V. Beļinskis bija latviešu tālaika
inteliģentu neapstrīdama autoritāte.
Šepat vēlreiz jāatzīmē, ka ilgus gadus
Beļinska darbi latvješu lasītājam
bija noliegti. Beļinska rakstu populari-
zēšana nozīmēja vēršanos «pret pa-
stāvošo sabiedrisko iekārtu», un tomēr,
kā redzam, Beļinska pozitīvā nozīme
latviešu sabiedriskās domas attīstībā ir
rokam taustāma.

Vēl dažus gadus vēlāk, 1894. gadā,
T. Zeiferts, rakstīdams laikrakstā
«Dienas Lapa» par latviešu kritikas
jautājumiem, atkal un atkal atgriežas
pie Beļinska, balstīdams savus sprie-
dumus uz Beļinska atziņām. Piemē-
ram, Zeiferts saka: «Vistuvāk man
krievu kritiķis Beļlnsklis»* un: «Be-
ļinskis bez glaimiem un līkumiem pie-
rādīja, ka krieviem nav literatūra* (to
Zeiferts sacīja, netieši zīmēdams ari uz
tālaika latviešu salkano tautisko rakst-
niecību, kuru asi kritizēja J. Jansons-
Brauns) , un spēcīgs gars Izgāja modi-
nādams pa plašo Krieviju. Nepatikša-
nām šis kritiķi» nevar Izbēgt un ne-
rauga ari no tām Izlocīties... Un at-
tīstības draugam daudz par to Žēlo-
ties arī nav.»** Vārda tiešā nozīmē
jūsmodams par Beļinska darbību
krievu literatūras un kritikas audzi-
nāšanā T "Z.oitfria šai lnllf.5 atlff un

iegūst popularitāti kā reālisma prin-
cipu nesēj* latviešu kritikā.

Lidz šim pieejamie literatūras vēs-
tures materiāli maz stāsta par Beļinski
un latviešu jaunstrāvniekiem. Pagai-
dām vēl nekur nav izdevies konstatēt
atzīmes, ka jaunstrāvnieki savās sa-
nāksmēs būtu studējusi Beļinski. Arī
rakstu krājumā «Pūrs» Beļinska vārds
netiek minēts. Bet par to manuprāt
nebūtu jābrīnās. Jaunstrāvnieki gal-
venokārt pievērsās sociālisma literatū-
ras studēšanai, viņu vērita galveno-
kārt bija saistīta ar citām — jauna-
jām sabiedriskajām idejām. Jaunstrāv-
nieku lielākā daļa runāja par dažādām
sociālisma mācībām, kuras Latvijā vēl
nepazina, kurpretim Beļinska darbi un
viņa uzskati Latvijā nebija nevienam
inteliģentam un ari lasītājam strādnie-
kam sveši, kaut arī latviski šai laikā
no Beļinska nekas ievērojams nebija
parādījies.

Gadsimtu mijā, 1905. gada revolū-
cijas notikumu ieskaņā* un īsi pēc tam
Beļinska domas latviešu presē plašāk
lestrfivot sāk ievērojamais .1905. gada
revolūcijas * darblmeks/'Httttiķis Jānis
Asars. 1902. gadā J. Asare publicē pla-
šāku rakstu par Gogoļa reālismu.*** Ap-

Skatīdams ^/"Gogoļa s*W*rWrra no-
zīmi krievu literatūrā, viņa mākslinie-
cisko metodi, viņa grāmatas sabied-
risko nozīmi krievu tautai, Jānis
Asars savu apceri lielā mērā dibina uz
Beļinska rakstiem par Gogolt, vairāk-
kārt citē Beļinska izteikumus, starp citu
arī dažas vietās no V. Beļinska slave-
nās 1847. gadā uzrakstītās «Vēstules
Gogollm». Beļinska revolucionārās do-
mas par literatūru kā patiesas dzīves
atspoguļotāju un tās pārveidotāju, au-
dzinātāju spēku Jānis Asars pasvītro
lielum lielā savu literatūras apceru
daļā: gan rakstos par krievu, gan par
Rietumeiropas un Skandināvijas lite-
ratūru, gan ari savas «Vispārīgās pa-
saules rakstniecības vēstures» I daļā
(1907. g.) — pirmajā latviešu valodā

Dienas Lapa, 1894. g 4. nr.
Turpat, a. nr.

*? J. Aaftrs, Raksti m, 1

sarakstītajā pasaules rakstniecības
grāmatā. Reizumis Jānim Asarām Be-
ļinska atziņas ir tik tuvas, ka viņš at-
sevišķas literatūras parādības nespčj
citādi raksturot kā Beļinska vārdiem.
Piemēram: « ... Gogolis, ko tā mīlēja
Beļinskis un visi tie. kuri cieta no So-
bakeviču un Gorodņičiju patvaribām
un spaidiem .. .»*

Tādā kārtā mums it kā Jārunā par
divu ievērojamu latviešu kritiķu un
literatūras zinātnieku — T. Zelferta
un J. Asara — tapšanu V. Beļinska
revolucionāri demokrātisko uzskatu Ie-
tekmē Šķiet, ka ari Jansons-Brauns,
Pīpiņš-Vizbulis . P. Roberts un citi lat-
viešu literatūras kritiķi un zinātnieki
Ir savā Izaugsmē lielu pateicību parādā
Beļinska darbiem. Bet tas turpmāku
vispusīgu, plašu pētījumu uzdevums.
Turklāt gaužām pateicīgs uzdevums. Jo,
izsekojot Beļinska ietekmei latviešu
literatūras kritikas izveidē, mēs rei-
zē sniedzam atbildi būtiskam jautā-
jumam par latvleJu un. krievu kultūru
sakariem latviešu progresīvās kultūras
daļā.

Beidzot jāpievēršas vēl vienam mo-
mentam Beļinska un latviešu sabied-
riskās domas attīstības laukā, kas ie-
mantoja plašu atbalsojumu 1911. ga-
dā, sakarā ar V. Beļinska dzimšanas
100. gadadienu, dažus gadus pēc 1905.
gada revolūcijas sakāves un īslaicīga

^ dekadences triumfa Latvijas legālajā
presē un grāmatniecībā.

1911. gadā latviešu sabiedrība presē
un vēl citādi plaši atzīmēja lielā krie-
vu literatūras kritiķa dzimšanas 100.
gadadienu. Latviešu progresīvā, ar
strādnieku revolucionāro kustību sais-
tītā sabiedrības daļa V. Beļinska pie-
miņu izvērta kā kaujniecisku propa-
gandu cīņā pret cara patvaldību, cīņā,
lai nodibinātu citu, taisnīgāku sabied-
risko iekārtu. Piemēram, demokrātiskā
virziena laikraksts «Laika Balss», kas
plašākā rakstā «Visarions Beļinskis un
viņa laikmets»** apskata lielā kritiķa
dzīvi un darbību atsevišķos peripdos,
vairākkārt pasvītro cilvēka aktivitātes
lomu pastāvošās iekārtas izmainīšanā,
nobeidz apceri vārdiem: «Lai, piemi-
nēdami viņa 100 gadu dzimšanas die-
nu, neaizmirstam viņa atstāto mantoju-

* Raksti, in, 2., 30. lpp.
* «Laika Balss», 1911. g„ 88. nr.

mu- ziedot visus spēkus savas sabied-

rības - savas šķiras labā.» Tas biia

skaidri revolucionārs mudinājums Lat-

vijas strādnieku šķirai cīnīties par sa-

vu gala mērķi - sociālismu.
Savukārt latviešu buržuāzija, tas

reakcionārās aprindas, kas grupējas ap
Rīgas latviešu biedrību, savos laik-

rakstos «Rīgas avīze» un «Dzimtenes

vēstnesis» centās tautas uztvere nodi-

binājušos cīnītāja, pastāvošas netais-
nās sabiedriskās Iekārtas gravēja Be-
ļinska tēlu pārvērst «milest:bas un pa-

tiesības apgarotā cilvēkā». «Prieks vi-
ņa (t. i. Beļinska) pati pirmā cilvēka

pazīme bija mīlestība. Visu saistoša,
visu vienojoša, liela, stipra mīlestība»,
— rakstīja Veinberga «Rī?as avīze»
un lūkoja «pierādīt», ka Beļinskis ta-
ču nav aicinājis tautu uz darbību un
ka viņam šobrīd ir vairs tikai vēstu-
riska nozīme. Citiem vārdiem sakot —

V. Beļinska darbos pēc viņu domām
nevajag meklēt atbalsojumu šodie-
nai un rītdienai.

Tādā kārtā Beļinska vārdi un Be-
ļinska Idejas Latvijā strādnieku kustī-
bas uzplūdu gadu perioda sākumā kļu-
va par latviešu tautas demokrātiskās
daļas cīņas karogu pret reakciju, bet
reakcija savukārt centās viņu Izvirzīt
kā savu lozungu nesēju, taču pilnīgi
bezsekmīgi.

V. Beļinska vārdi plašu sabiedrisku
atbalsojumu vēlreiz rod sociālistiskajā
Padomju Latvijā 1919. gadā . kad Lat-
vijas darba tauta pirmo reizi sāka vei-
dot savu sociālisma valsti un padomju
iekārtu. Tad blakus marksisma klasi-
ķu spriedumiem V. Beļinska doma»
palīdzēja latviešu revolucionārās māk-
slas un literatūras veidotājiem viņa
darbā.

Latvijas buržuāziskās reakcijas ga»
dos V. Beļinska vārds it kā nozuda no
latviešu literatūras kritikas, no latvie-
šu sabiedriskās domas attīstības pro-
cesa. Bet tas tikai šķietami. Revolu-
cionārā, demokrātiskā latviešu jaunat-
ne un inteliģence, kas pašreiz aktivi
strādā Padomju Latvijas saimniecības
un kultūras celtniecībā, reizi no reizes
atgriezās pie Beļinska rakstiem, kaut
arī Beļinskis še vairs nepacēlās kl
mūsu darba tautas cīņas ideju karogs.
Tāds karogs latviešu darba tautai šai
laikā bija Ļeņina-Staļina partijas ka-
rogs — rnarksisma-Jeņinisma teorija

MŪŽA DARBS—SAVAS DZIMTENES SLAVAIViss dižais un skaistais, ko gadsimtu
cīņās un darbā ir radījušas tautas vai
ari atsevišķi cilvēki. — savas tautas
gribas izteicēji, — nekad nezaudē sa-
vu vērtību, bet jaunos vēsturiskos ap-
stākļos gūst vēl dziļāku jēgu un no-
"Imību. Kā viens no šīs patiesības ap-
lecinātajiem ir ģeniālā krievu tautas

iela Visariona Beļinska atstātais bagā-
tais kulturālais mantojums, ko kā iz-

,.ilu nacionālu dārgumu glabā lielā re-
volucionārā demokrāta ideālu piepil-
ināja — sociālisma zemes tauta. Un
radi tas arī nav iedomājams. Lasot
"oļinska darbus, mēspadomju zemes
audis, vienmēr jūtamies stāvam pie
larstiern domu avotiem, kas verd
cauri simta gadskārtām un spēj aiz-
raut ar savu cildenumu un vareno
spēku; dziļo sava laika ' sabiedriski po-
litiskās dzīves Izpratni, milu pret sa-
vu tautu, kuras labklājības labad
viņš nebaidījās pacelt balsi pret ap-
spiedējiem:

Kad Krievijā vēl viss bij stindzis,
smags,

Kad zeme snauda vergu važu kaunā,
Bij kvēls tavi prāts — tam vērās

gaismas taks,
Tu ceļu cirti tavi darbā jaunā.

Tā rakstīja Beļinska cīņu biedrs
dzejnieks Nekrasovs pēc sava drauga
nāves, un šie vārdi rāda Beļinski kā
bezbailīgu savas tautas dēlu, tās nā-
kotnes ceļa cirtēju. Cīnīdamies par
nrogresivāko tālaika Ideju iemiesoju-
mu literatūrā, Beļinskis tai pašā lai-
:ā cīnījās ari par brīvības ideju uzva-

ru sabiedriskajā dzīvē.
Literatūras kritika, publicistika, viņa

filozofija bija tas ierocis, kuru Be-
ļinskis izmantoja, paužot progresīvāko
tālaika domu Krievijā. Piederēdams
pie revolucionāro demokrātu — Her-

ceha' Dobroļubova, Černlševska — sla-
venās piej adas, Beļinskis visu savu
ģēniju atdeva aizrautīgam darbam par
savas zemes un tautas nākotni, sociā-
lisma ideāliem. Ārkārtīgi zīmīgi ir
viņa vārdi 1841. gada vēstulē Botkinam:
«Manī attīstījusies kāda... fanātiska
mīlestība uz brīvību un cilvēka perso-
nas neatkarību un tās iespējamas vie-
nīgi sabiedrībā, kas dibinās uz tais-
nību un tikumisko varonību. » Sī mīla
caurstrāvoja visu viņa dzīvi un darbu,
neļāva mierīgi un vienaldzīgi noraudzī-
ties dzimtbūtnleciskās sabiedrības nejē-
dzībās, bet gan lika aktivi un pašaiz-
liedzīgi darboties. 1o katr* nomaļus stā-
vošs pasīvs vērotājs bija viņa ienaid-
nieks.

Beļinska, tāpat kā pārējo krievu lite-
ratūras dižo pārstāvju — Puškina,
Lermontova, Černlševska, Dobroļubo-
va, Ņekrasova, Turgeņeva, Saltikova-
Sčedrina — lielums ir viņa kaislīgajā
protesta pret dzimtbūtniecisko iekārtu,
tautas nežēlīgo verdzināšanu. Ar seviš-
ķu spēku un apgarotību Beļinska balss
skan, sākot ar pagājušā gadsimta
četrdesmito gadu, kad viņš galīgi un
uz visiem laikiem atbrīvojās no maldī-
giem uzskatiem attiecībā uz tālaika
dzīves īstenību. 1840. gadā ar lielu de-
dzību un pārliecību atskan viņa pa-
zīstamie vārdi: «Nolādu savu zemo
tieksmi samierināties ar zemo īstenī-
bu ... Lai slavēts Ir saprāts, lai projām
bēg nakts!» Sls lūzums viņa uzskatos
notiek, kad viņš ir dziļāk Ieskatījies
toreizējā Krievijas dzīvē, kur «vLjs cil-
vēcīgais, kaut cik saprātīgais, cēlais,
talantīgais nolemts apspiestībai, cieša-
nām» un kur pie varas atradās apro-
bežoti ļaudis, nelietīgi despoti. Liela-
jam kritiķim sāp sirds, redzot baskā-
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jainos bērnus, skrandainos ubagus, re-
dzot lielo tautu, ko cariskās patvaldības
netīrais zābaks mina dubļos.

Sai pašā laikā Beļinskis, būdams ie-
priekšējās krievu progresīvās literatū-
ras un publicistikas mantinieks, dziļā
un patstāvīgs domātājs, uz visiem lai-
kiem sarauj pēdējās saites ar tvficu
ideālistisko, dziļi reakcionāro filozofi-
ju un tās galveno pārstāvi Hegeli —
prūšu reakcionārās valdības aizstāvi
un ideologu. 1841. gadā vēstulē Bot-
kinam, vērsdamies pret Hegeli, Beļin-
skis žultaini izsaucās: «Laba prūšu val-
dība, kurā mēs iedomājāmies redzēt
saprātīgās valdības ideālu! Ko tur ru-
nāt — nelieši, cilvēce» tirāni! Trīsvienī-
bas loceklis, brīvības un saprāta ben-
de, — lūk, kas ir Hegelis!»

Vācu reakcionārajai ideālistiskajai
filozofijai Beļinskis nostāda pretī ma-
teriālistisko pasaules uzskata un no
šim pozīcijām vairs nekad nenovirzās
sānis, ejot pretim revolucionārās cī-
ņas un sociālisma idejām. Un tāpēc
gluži dabiski, ka Beļinskis arvien vai-
rāk sāk pieskarties sabiedriski politis-
kām problēmām, aizvien asāki kļūst
viņa ciņa» Ieroči pret tālaika neap-
skaužamo dzīves īstenību. Kā apstip-
rinājums tam ir Beļinska vārdi: «...es
tagad jaunā galējībā . — tā ir sociā-
lisma ideja, kas man kļuvusi par
ideju ideju, esamības esamību, jautāju-
mu jautājumu, ticības un zināšanu al-
fu un omegu. » Un šī ļoti svarīgā at-
ziņa ved Beļinski tālāk: viņš saskata
asas cīņas nepieciešamību pret sava
laika sabiedrisko iekārtu Krievijā, ka
brīvību var izkarot ne citādi kā, ti-

kai ar varu nokratot despotisma Žņau-
gus, jo «smieklīgi būtu domāt, ka tas
notiks pats no sevis, ar laiku, bez va-
ras l ietošanas, bez asinīm.»

Kā nesamierināms cīnītājs pret cara
patvaldību Beļinskis runāja visas sa-
vas apspiestās tautas vārdā. Viņu ne-
mulsināja ne cara žandarmērija, ne
cenzūra, kas centās noslāpēt viņa brīvo
un lepno domu. Cīņā ar reakciju viņš
bija īsts cīnītāja paraugs, kura pašaiz-
liedzībai un enerģijai nebija robežu.
To nosaka Beļinska noteiktie uzskati
par personības un sabiedrības, perso-*nibas un tautas attiecībām. Vārdi ku-rus Beļinskis teicis 1840. gadā, ' nav
zaudējuši savu aktualitāti līdz pat
mūsu dienām, jo viņa uzskats, ka ik-
viena cilvēka dzīve ārpus sabiedrības,bez tās, satura nevar būt pilnīga — irari katra īsta padomju cilvēka uzskats.
Beļinska vārdi, ka «Ikviena dziļapersonī ba dziļi apzinās savu asinsrad-
niecību, savas aslnssaltes ar tēvze-
mi» — pirmām kārtām jāattiecina uzviņu pasu, kvēlu savas dzimtenes untautas patriotu. Un Beļinska mīlestība
»L ,» dzimtem un tautu nozīmējaneko citu kā vien vēlēšanos redzēt ta-

nildmTm,?i?brIvības ldealu Pie-pildījumu, kā nesaudzīgu cīņu pret
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„Tautas masās viņš saskatī-ja to spēku, kas virza sabiedrības
vēsturisko attīstību. Tāpēc STS!

darbu viņš ziedoja tam . lai modinātu
tautā cēlās brīvības alkas, virzītu to
pretī progresam . Pietiek Izlasīt slave-
no «Vēstuli Gogollm» . lai saprastu vi-
ņa bezgalīgo mīlu pret savu tautu, re-
dzētu, ka Beļinska vienīgais novēlējums
un vēlēšanās bija, lai viņa dzimtene
ietu civilizācijas . Izglītības un humā-
nisma ceļu, iznīdētu tirgošanos ar cil-
vēkiem, izskaustu reliģijas murgus —
misticismu, askētismu, pietismu, īsi
ļaudis atmodinātu tās cilvēciskās ' cie-
ņas jūtas, ko apspiedēji daudzus gad-
simtus mina dubļos.

Atdodams visu savu milzīgo mūža
darbu savas dzimtenes labklājībai un
slavai, modinādams tautā labākās do-
mas un jūtas, aicinādams cīnīties pret
sociālo netaisnību un tumsonību . Be-
ļinskis caur verdzības nakti rādīja
tautai ceļu uz priekšu, uz sabiedrības
attīstības kalngaliem, «Nav robežas
cilvēces attīstībai, — teica Beļinskis,
— un nekad cilvēce sev neteiks: stāvi,
pietiek, tālāk nav kur iet!»

Bezgala tālu, salīdzinot ar viņa lai-
ku, savā attīstībā aizgājusi Beļinska
dzimtene. Tā uz visiem laikiem nokra-
tījusi ekspluatācijas važas un šodien
kļuvusi par spēcīgāko valsti pasaulē.
Neuzvaramu viņu dara to cīnītāju mil-
joni, kuru priekštecis bija Visarions
Beļinskis.

Latviešu tauta var lepoties, ka kopā
ar visām mūsu dzimtenes tautām viņa
atzīmē mūsu brālīgās krievu tautas
ģeniālā dē-la nāves 100. gadadienu, kura
vārds cieši saistīts ar latviešu tautai
vairāku paaudžu cīnām oar brīvību,
kura lielā sauksme atbrīvoties no vecās
dzīves nastas tik kaisli skanēja mūsu
Kalna un Veidenbaum a dzejā, kura
gudrajos vārdog vienmēr vērīgi ieklau-
sīsies mūsu jaunā», padomju kultūras
celtnieki, visi. ka* šodien staigā uzva-
rētāju gaitas, iet uz komunismu.

NO UZBEKISTANAS
atgriezusies Latvijas PSR rakstnieku
delegācija, Īsas piedalijās* Navojl"500
gadu jubilejas svinībās Taškentā.

Delegācija nodeva Uzbeklstana* rakst-
mekiem" *i«ir*-tautai- 'Latoij a*r ? raksfirtieku
un tautas draudzības sveicienu lielā
uzbeku rakstnieka Allšera Navoji 500
gadu jubilejā, kas izvērtās oar plašu
un spēcīgu visu padomju tautu staļi-
nlskās draudzības un vienības manifes-
tāciju.

Delegācijas locekļi K. Kraullņš . M.
Ķempe . P. Vīlips . V. Grēviņš un A.
Imermanis apmeklējuši ari Samarkan-
du, kur iepazinušies ar uzbeku slave-
nās kultūras pieminekļiem. Ferganā un
Margelanā mūsu rakstnieki Iepazinu-
šies ar Ievērojamiem kokvilnas un zī-
da rūpniecības kombinātiem, uzbeku
tautas nacionālo lepnumu — Staļina
vārdā nosaukto Lielo Ferganas kanā-
li, apmeklējuši vairākus kokvilnas,
zīda un dienvidu augļu ražotājus kol-
ehozus miljonārus Taškentas un Fer-
ganas apgabalos, kā ari Sachimarda-
nas sanatoriju kalnos.

Visā savā ceļojumā latviešu delegā-

cija uzņemta ļoti viesmīlīgi un guvumi
daudz īpatnēju un sbecigu" iespaidu
par uzbeku tautas lielo kultūru pagāt*
nē un tagadnē, par tās varonīgo dar-
bu sociālisma celtniecībā.

Atsevišķus delegācijas locekļu rak-
stus «Literatūra un Māksla» sniegi
turpmākajos numuros.

13. jūnijā pl. 19, Latvijas Padomju
rakstnieku savienībā delegācijas da-
lībnieki ar saviem ceļojuma iespaidiem
Vidusāzijas bagātākajā republikā ie-
pazīstinās visus interesentus.

Atklāta parakstīšanās
republikāniskiem laikrakstiem un

žurnāliem 1948. gada II pusgadam

Parakstīšanos pieņem visās pasta
nodaļās . Rīgas pilsētas «Preses Apvie-
nības» kantori. Klrova ielā 41/43. dz. 6,
un caur pastniekiem.

Parakstīšanās termiņi — līdz ». g.
20. Jūnijam.

Latvijas laikrakstu un žurnāla
izdevniecība



BEĻINSKIS UN RIETUMI
Krievu revolucionārās kritikas ģeniā-

lais pamatlicējs V. G. Beļinskis ir at-
stājis loti interesantas domas par Va-
jcareiropas literatūru. Sīs domas īpaši
interesantas tāpēc, ka tās vērstas oret
zemošanos rietumu priekšā par lielās
krievu literatūras patstāvīgu attīstību.
Beļinska negativā attieksm e pret rie-

tumiem bija pārdomāta un pamatota.
Viņš skaidri redzēja, kuru ved kapitā-
lisma attīstība Eiropā .

«Nelaime tai valstij, kas kapitālistu
rokās» — viņš rakstīja savam draugam
Botkinam. Šis, Beļinska rakstos bieži
atkārtotais uzskats raksturo viņa do-
mas oar rietumiem kuros viņš redzēja
merkantiliskā gara un buržuāzijas ne-
lietības spilgtu izpausmi. Cīnīdamies
par patstāvīgas krievu mākslas uzplau-
kumu. Beļinskis rietumu rakstnieku iz-
domājumiem pretī nostādīja krievu li-
teratūras idejiskumu un patiesīgumu .
tās sociāli politisko rūdījumu.

Rietumu literārās parādības Beļin-
skis analizēja no sociālās nozīmības vie-
dokļa ar savu vērtējumu dziļumu tālu
pārspējot visus tā laika kritiķus. Aug-
stas idejiski politiskas prasības, vai kā
mēs Šodien teiktu — dziļš partejiskums
diktēia Beļinska simpātijas un antipā-
tijas. Tas bija revolucionāra cīnītāja
partejiskums. kas neatzīst mākslu
mākslai, kas mākslā saskata varenu
tautas audzināšanas līdzekli kas orasa.
la i literatūra audzinātu tautā sociālās
taisnības izpratni, brīvības mīlestību un
naidu pret apspiedējiem. Tieši no šā-
dām revolucionāra demokrāta pozīci
jām Beļinskis aplūkoja rietumu litera-
tūru, cīnījās pret krievu literārajā inte-
liģencē tajā laikā plaši izplatījušos «hu-
mānistisko kosmopolītismu». Salīdzinot
krievu literatūru ar Rietumeiropas lite-
ratūru. Beļinskis spilgti atklāja pirmās
pārākumu un otrās trūkumus, izteica
domas, kas viņa laika biedriem nereti
likās dīvainas, jo Beļinskis redzēja tā-
lāk par citiem, un tikai tagad mēs va-
ram pilnā mērā novērtēt viņa drosmīgo
domu patiesīgumu.

Savos literārajos vērtējumos Beļinskis
saprata sabiedriskās domas attīstību
nākotnē. Viņa spriedumi ir stingri dia-
lektiski.
«Beļinskis nenodzīvoja līdz tam lai-

kam, kad zinātniskais sociālisms kļu-
va par izveidojušos teoriju — rakstīja
G. S'. Pļechanovs. — bet viņa ģeniālā
doma. iau drīz pēc viņa ienākšanas li-
terārajā laukā lika viņam veikt tādus
teorētiskus uzdevumus, kuru pareiza
atrisināšana tiešā ceļā ved uz zinātnis-
ko sociālismu.»

Un. patiešām, savas īsās dzīves pē-
dējā pošanā Beļinskis nonāca līdz so-
ciālismam. ' «...es tagad jaunā galējī-
%..r~, IHl gadā viņš rakstīja Botki-
am. — tā ir sociālisma ideja, kas man
IJuvusi par ideju ideju, esamības esa-
mību, jautājumu jautājumu, ticības un
zināšanu alfu un omegu.»
Bet jau daudz, agrāk, viņa pašos pir-

majos kritiskajos darbos, sociālā mo-
menta uzsvērums literārajās parādībās
Diešķīra Beļinska darbībai to mērķtie-
cību, kas viņu izveidoja par sava laika
visrevolucionārāko oolitisko rakstnieku.
Šis revolucionārais gars un ideiiskums
lava Beļinskkm ar neparastu asumu at-

klāt un parādīt rietumu literatūras vā-
jās puses un augstu pacelt idejiskas
krievu literatūras nozīmi. Ta nebūt ne-
bija šaura nacionalistiska savas tautas
sasniegumu cildināšana io Beļinskis
bija savas tautas patriots šā vārda vis-
labākajā nozīmē. «Mīlēt savu dzimteni.
- viņš rakstīja, — tas nozīmē kvēli

velēties redzēt viņā cilvē-
ces Ideāla piepildījumu un
visiem spēkiem veicināt
vr.Ms patiesi revolucionāraispatriotisms lika Beļinskim asi vērtēt

rietumu literatūru, kura, pēc viņa do-
mām, nepiepilda «cilvēces ideālu» Šis
pats iemesls lika kritiķim cildināt krie-
vu literatūru, kurā viņš atrada iemie-sojumu cīņai par šiem ideāliem.

Par cilvēces ideālu Beļinskis uz-
skatīja sociālo taisnību; un īstais cīnī-
tāj s par šo tai.snīļbu. pēc viņa ieskata,
ir tautas masas. Atcerēsimies Beļinska
domas nar 1830. ga da revolūciju Fran-
cijā, kad viņš izteica sašutumu par to,
ka buržuāzija izmantoja tautas uzva-
ras augļus.

Literatūras tautiskumu, tās saites ar
tautu, tās kalpošanu tautas interesēm
Beļinskis uzskatīja par mākslas augstā-
ko īpašību un krievu literatūras kori-
fejus cildināja pirmkārt viņu tautisku-
ma dēļ Tāpēc jau savā pirmajā kri-
tiskajā rakstā «Literārās pārdomas»
1834. gada viņš apvaino angļu, vācu un
ari franču literatūru, ka tā atstāj novār-
tā pašu tautu. Turpmākajos gados Beļin-
ska vērtēiumi oar rietumu literatūru
kļūst vēl asāki. Viņš protestē pret to.
ka lielākā franču 19. gadsimta rakst-
nieku daļa savos darbos sludina nejē-
dzību, cilvēka gara kroplumu, mantkā-
rību, dzīvnieciskumu. izvirtību. Viss tas
notiek tāpēc ka franču rakstniekam
galvenais ir viņa pelņa. «Viņi tā rak-
stīja tikai tāpēc ka tas bija modē un
preci labi izpirka . Dodiet viņiem naudu,
viņi atgriezīsies pie reliģijas, turklāt
pie kādas tik jūs vēlaties.»

Šis rietumu literatūras vērtējums
šķiet kā nupat uzrakstīts tik aktuāli
un trāpīgi skan tā slēdzieni. Un ja
Beļinskis samazināja Balzaka nozīmi,
augstāk par viņu novērtējot Zoržu
Sandu, tas notika tādēļ, ka tai laikā
kaislie, sociāla protesta pilnie franču
rakstnieces darbi skanēja daudz revo-
luclonarāk par Balzaka rūpīgajiem un
sīkumainajiem sadzīves aprakstiem.
Prasīdams no mākslas gudru saturu,
kuram būtu vēsturiska jēga. Beļinskis
uzbrūk rietumu literatūras «dzejlskota-
jam egoismam» un teorijai par «mākslu
mākslai» un «skaistumu skaistumam».
Rietumu literatūras estētiskajos vērtē-
juimos Beļinskis krasi nošķir regresl-
vos. reakcionāros elementus no veselī-
gajiem, pozitīvajiem, uz sociālu progre-
su vedošajiem elementiem. Pie pēdē-
jiem viņš pieskaita sociāli asus, uz cīnu
par labāku nākotni aicinošus darbus,
literatūru, «kas pilna tagadnes ciešanām
un cerībām uz nākotni». Šaiā literātu-:
rā viņš ierindo Beranžē un Žoržas
Sandas darbus.

1847. gadā Beļinskis sniedz-plašu
franču romāna aprakstu uz eiropiskā
romāna vispārējās vēstures fona. «Nav
vajadzības sevišķi rūpīgi ieskatīties
mūsu laika romānos kurlam ir kaut cik
īstas mākslinieciskas vērtības, lai re-
dzētu, ka viņiem galvenokārt sociāls
raksturs. Pietiek norādīt uz augstākā
mērā talantīgā anpla Dikensa romā-
niem bet oie mums Krievijā — uz
(Mirušo dvēseļu» autora darbiem, kas
devuši savas tēvijas literatūrai dzīvu,
sabiedrisku un dziļi nacionālu virzie-
nu ...»

Salīdzinot Dikensu ar lielo krievu
satirlķl Gogolt. BellnskU augstāk vērtē
pēdējo, io Gogolis bija patstāvīgāks,
cilvēcīgāks un dziļāks. «Gogolim nebija
parauga, nebija priekšteča ne krievu
ne ārzemju literatūrā. Visas literārās

M. KALVIS teorijas. tradicijas bija
pret viņu. tāpēc ka viņš
bija pret tām. — teica Be-

ļinskis raksta Atskats uz krievu 1847.
g. literatūru».

Gogolis, būdams dziļi krievisks, vien-
mēr paliek loti cilvēcisks, kamēr Di-
kensa anglis prevalē pār cilvēku. Bet
par angļiem Beļinskis teica: «Egoisms
un aprēķins ir raksturīgi britu vaibsti.
— viņš saka. — angļi sabiedrībā bargi
lepni un nepieejami» ... «Kaut kas
ciets un rupjš ir viņu tikumos, kā ne-
pieciešams rezultāts mūžīgajai tirdznie-
cībai un mūžīgajai cīņai starp rūpnie-
cisko garu un ārējiem šķēršļiem»..
«Nekur- nav tik briesmīgas bagātības
un tik briesmīgas nabadzības kā Angli-
jā. Nekur nav tik droši sabiedriskie
pamati kā Anglijā, un nekur citur kā
viņā šie pamati neatrodas tādās bries-
mās sagrūt.»

Šos precizo s Beļinska vērtējumus,
kurus šeit citējām loti nepilnīgi . 1864.
gadā izmantoja Tens savā «Angļu li-
teratūras vēsture» un 1875. gadā Bran-
dess savās lekcijās par angļu naturā-
lismu.

Tālāk Beļinskis raksta: «Izlasiet, pie-
mēram, tagadējās Anglijas pirmā ro-
mānista Dikensa -Oliveru Tvistu» un
«Bernsbi.iu Radžu» un jus pārliecinā-
sities, ka izglītotajā Anglijā kas le-
pojas ar tūkstošgadīgu civilizāciju tā-
pat ir daudz savādnieku, švītu, nevīžu,
muļķu, plenču, blēžu, zagļu kā citur
un turklāt daudz tādu ļaundaru un iz-
dzimumu, kuri citās zemes gadās tikai
kā reti izņēmumi... Nevar nepiekrist,
ka krietnās personas Dikensa romānos
bezkrāsainas un garlaicīgas.»

Visai bargi Beļinskis tiesā Godvinu,
kuram viņš pārmet divkosīgu moralls-
mu. un vairākus citus angļu rakstnie-
kus. Šeit nav iespējams sniegt pārskatu
par Beļinska daudzajiem vērtējumiem
attiecībā uz angļu literatūru. īpaši par
Šekspīru. Baironu . Valteru Skotu un
citiem. Paliek neiztirzātas arī Beļinska
attieksmes oret vācu literatūru un tās
korifejiem Geti un Šilleru. Atzīmēsim
tikai to. ka Beļinskis nekad nepārvēr-
tēja Vakareiropas literatūras nozīmi un
ietekmi. Gluži otrādi viņš visiem spē-
kiem cīnījās par lielās krievu literatū-
ras patstāvīgu attīstību, kuras uzplau-
kumam viņš deva spēcīgu ierosmi ar

Beļinska pēdējās dienas. Viņu aicina uz ochranku

saviem rakstiem par Puškinu, Ļermon-
tovu. Gogoli, Krilovu . Gončarovu . Dos-
tojevski. Viņš pirmais norādīja uz
vairāku Puškina darbu dziļi nacionālo
raksturu. Asi uzstādamies oret rietumu
paraugu atdarināšanu, oret aizraušanos
ar rietumu literatūru. Beļinskis mīlēja
draugiem atgādināt, ka interese par
krievu literatūru viņam allaž biiusi
spēcīgāka nekā interese par Rietum-
eiropas literatūru.

Runādams par Viktora Igo «Parizes
Dievmātes katedrāli», par Aleksandru
Dimā. par Zilu Zanenē. Beļinskis izsau-
cas: <Tas ir pārspīlējums, melodrāma,
skaļi ei'CKti. kas galvenā kārtā raksturo
šos sacerējumus kuros, starp citu. ne-
trūkst ari zināmu labu īpašību. Šāda
virziena pārstāvis pie mums bija tikai
Marlinskis. un Gogola ietekme galīgi
izbeidza šo virzienu.... Krievu lite-
ratūra uzsākusi iet patiesu un īstu ceļu,
ir pievērsusies patstāvīgiem iedvesmas
un ideālu avotiem un ar to kļuvusi
laikmetīga un krieviska. No šā ceļa tā,
liekas, nenoies, jo tas ir taisns ceļš uz
patstāvību uz atbrīvošanos no svešas
ietekmes. Ar to mēs nekādā zinā ne-
gribam teikt, ka tā allaž paliks tajā
stāvokli kā tagad; nē. tā ies uz priekšu
mainīsies, bet tā nekad vairs nebeigs
būt uzticīga patiesībai un dabai.»

Šo krievu klariskās literatūras dziļo
patiesīgumu un augsto cilvēcīgumu, tās
idejiskumu un reālismu Beļinskis; vēr-
tēja augstāk oar visu un redzēja tur
nesatricināmu garantiju krievu māk-
slas ietekmei uz visu pasauli, tās va-
došo lomu un nozīmi.

Beļinska ilgas līdz galam piepildītas
padomju literatūrā, krievu klasiskās li-
teratūras lielo revolucionāri demo-
krātisko tradīciju cienīgā turpinātājā,
padomju demokrātijas un komunisma
progresīvo ideju paudējā. Beļinska pa-
redzēto Vakareiropas literatūras sairu-
mu, kas tik spilgti redzams mūsu die-
nās, jau tad lielais kritiķis uzskatīja
par kapitālistiskās iekārtas noziedzīgu-
ma pazīmi.

Sagrāvusi kapitālismu, padomju tau-
ta atklāja neizsmeļamas iespējas patie-
si tautiskas dziļi reālistiskas un īstas
mākslas attīstībai, par kuru sapņoja
«nevaldāmais Visarions» — krievu re-;
volucionarās kritiskās domas krāšņums
un lepnums.

PADOMJU DZIMTENĒSTARPĪBA IZZŪD
Viens no iemīļotākajiem marksisma

kritizētāju apgalvojumiem, ko viņi
uzskatīja par neapgāžamu, bija argu-
ments, ka komunisma laikmetā neviens

negribēs darīt «melno» darbu. Un kad
viņiem iebilda, ka technikas attīstība
vispār iznicinās šādu darba ve:du un
starpība starp fizisko un garīgo darbu
izzudis, viņi tikai neticīgi grozīja gal-
vas.
Šai nedēļā publicētais Ministru Pa-

domes lēmums par Staļina prēmiju pie-
šķiršanu zinātniekiem un izgudrotājiem
?"āda, ka pati dzīve vislabāk izkliede
šaubas par iespēju iznīcināt šādu star-
pību . Par to runā jau pats Staļina prē-
mijas laureātu saraksts, kur blakus
akadēmiķa Aļichanova vārdam, kas at-
klājis kosmiskajos staros pavisam jau-
tos elementārdaļiņas un devis iespēju
"1 dziļāk ieskatīties vielas uzbūvē, at-
rodam Rosijska un* Zuimača vārdus, ko
*le kritizētāji droši vien būtu ieskaitī-
juši «melnā» darba darītāju sarakstā.
Bet ne tas ir galvenais. Sevišķi spilgti

sīs robežas izzušanu redzam, ja iedzi-
ļināmies Staļina prēmiju laureātu iz-
gudrojumu saturā.

Kas nav lasījis Zolā. Kronina, Sink-
lera un daudzu citu rakstnieku aprak-
stus par ogļraču smago darbu? Bet,
luk. ar Staļina prēmiju apbalvots kon-
struktors Makarovs, kas kopā ar dar-
ba biedriem radījis ogļu kombainu —
i8tu mechanisko kurmi, kas ne vien
n°grauž no apakšzemes slāņa akmeņ-
os, bet tai pašā laikā tās sasmalci-
na un iekrauj transportieros. Viegli ie-
domāties, cik ievērojamā mērā šī ma-
i ņa ceļ darba ražību. Bet šoreiz var-

?H svarīgāks par šo rezultātu ir tas,
*reizē ar to ogļracis pārvēršas no
SlTlagā fiziskā darba darītāja par ma-
llnas komandieri.

N e tikai lauznis, bet ari moderna ak-

meņogļu atskaldīšanas mašina ir nove-

cojusies, salīdzinot ar Makarova ogļu
kombainu, kas darbojas jau 12 padomju
šachtās.

Otrs piemērs: zemes rakšanas darbu
atvieglošana. Cilvēku ar lāpstu jau
pirmo piecgažu laikā sāka aizstāt
ekskavatori, kas daudzkārt palielināja
zemes rakšanas darbu ātrumu. Bet vi-
sas šīs mašīnas tālu paliek iepakaļ tam
milzim, par kura konstruēšanu šogad
piešķirta Staļina prēmija grupai Uralu
inženieru. Ar vienu metienu šī milzīgā
lāpsta piepilda veselu vagonu, bet ta
vēl nav mašinas iespēju robeža, jo tās
celtspēja ir 40 tonnu.

Līdz ar šādu mašinu parādīšanos ari
zemes racēja darbs vairs nav fizisks
darbs.

Sociālistiskā Darba Varonis Kotins,
kas kara laikā tik daudz darījis jaunu
apbruņojuma veidu radīšanai, kon-
struējis traktoru, kas atbrīvo no smaga
fiziska darba meža strādniekus. Tagad
mežmaterialu transportēšana no cir-
smām līdz ceļiem kļūst pavisam vien-
kārša, jo jaunais traktors viegli pārvar
visus šķēršļus. Turklāt, tas ir visai eko-
nomisks, -jo strādā ar gāzes ģeneratoru,
kuram degvielu mežā pietiek.

Uzmanīgi izstudēt jauno Staļina prē-
mijas laureātu sarakstu — lūk, ko var
ifteikt visiem tiem. kas apšauba iespē-
jas cilvēkam atbrīvoties no smagiem
fiziskiem darbiem.

PAR KĀDU VAltDr
PIECGADES PLĀNA

Gandrīz katra piecgades plāna lappu-
sē var atrast vārdu «automatizācija».
Tā nav nejaušība, bet noteikts virziens
modernās technikas attīstībā.

Lieta tā, ka technika, cenšoties ar-
vien intensificēt ražošanas procesus.

Z. SKLEJAN8

līdz ar to pāriet uz lieliem ātrumiem,
spiedieniem, temperatūrām. Bet šādu
modernu mašīnu cilvēks var valdīt ti-
kai tad, ja viņam palīgā nāk automā-
tiskas ierīces. Jo cilvēks šādiem lieliem
ātrumiem bez starpnieka sekot nevar.
Lūk . vienkāršs piemērs, kas salīdzina
modernajai technikai pieejamus ātru-
mus ar cilvēka organisma spējām. Ie-
domāsimies cilvēku, kura garums lī-
dzinās attālumam no Eiropas līdz Ame-
rikai. Kamēr kairinājums no kājas no-
nāks līdz galvas smadzenēm, moderna
lidmašīna šo attālumu pārvarēs divas
ar pus reizes. Tāpēc pie moderniem
darba galdiem, kuru ātrumi dažreiz ti-
kai nedaudz atšķiras no lidmašīnu āt-
rumiem, un arī daudzos citos techniskos
procesos ir nepieciešams, lai automāti
palīdzētu cilvēkam mašinu vadīšanā.

Šis pats vārds «automatizācija» sa-
stopams daudzās vietās arī Staļina prē-
mijas laureātu sarakstā. Magņitogorskas
inženieri automatizēja metāla velmēša-
nas iekārtu, līdz ar to palielinot tās
darba ražību par 15 proc.. samazinot
brāķi un ietaupot 1,5miljonu klvst elek-
troenerģijas. Inženiera Sokolova vadī-
bā konstruēts jauns metāla apstrādā-
šanas automāts, viens no tiem. kurus
biedrs Kaganovičs nosaucis par «darba
galdiem ar augstāko izglītību». Lieta
tā, ka šī darba galda griezējs instru-
ments pilnīgi atkārto katru specialtaus-
tītāja kustību. Ja šai automātā novieto
koka modeli, taustītais aptausta katru
tā iedobumu un izcilni, un griezējs iz-
veido tādu pašu detaļu no metāla. Šā-
di automāti bija pazīstami arī agrāk,
bet jaunā mašina sasniedz vēl lielāku
pilnību. Grupai zinātnisko darbinieku
ar Umanski priekšgalā piešķirta Staļina

prēmija par ogļraktuvju mechanismu
automātiskās vadīšanas sistēmas iz-
strādāšanu.

Nav nejaušība, ka vārds «automati-
zācija» , kas piecgades plānā minēts kā
uzdevums, sastopams tik bieži Staļina
prēmijas laureātu sarakstā. Mūsu zi-
nātnieku un izgudrotāju galvenais
mērķis taču ir atvieglot padomju tau-
tas cīņu par to, lai katrs piecgades plā-
na vārds un skaitlis kļūtu par īste-
nību.

PĀRĀKUMS

Staļina prēmijas laureātu sarakstā
daudz arī tādu izgudrojumu, kas ne-
pārprotami liecina par padomju zināt-
nes un technikas pārākumu par dau-
dzināto Rietumeiropas un Amerikas
techniku.

Lūk, piemēram. Donbasa atjaunošana
un šachtu izsūknēšana, par ko Staļina
prēmiju dabūja inženieris Ignatovs un
liela grupa citu inženieru. Šeit īsā lai-
kā paveikts tas . kas frančiem pēc pir-
mā pasaules kara prasīja vairākus ga-
dus, kaut gan Donbasā postījumi bija
daudz lielāki. Pietiek teikt, ka pār-
plūdinātās šachtās katru diennakti nā-
ca klāt 800 tūkstoš kbm ūdens, — skait-
lis, kas divpadsmitkārt pārsniedz Rī-
gas maksimālo ūdens dienas patēriņu
pirms kara. Pazemē izveidojās veseli
ezeri. Tikai Gorlovkas - Jenakijevas
šachtu rajonā apakšzemes baseinu til-
pums bija 20 miljonu kbm — kilomet-
ru garš. tikpat plats un 20 m dziļš
ezers. Pēc ūdens izsūknēšanas bija jā-
atjauno 2800 km apakšzemes gaiteņu —
attālums, kas par vairākiem simtiem
kilometru pārsniedz attālumu no Mas-
kavas līdz Parīzei.

Padomju kalnraci, apbruņoti ar vis-
modernāko techniku. īsā laikā veica to,

ko visi ārzemju speciālisti uzskatīja par
neiespējamu — atsūknēja ūdeni no 227
šachtām, atjaunoja 236 galvenās ceļam-
mašinas. 119 milzīgus ventilatorus un
daudz citu iekārtu.

Par mūsu technikas augsto attīstības
pakāpi liecina ari mašīnu milžu kon-
struēšana divās Ļeņingradas rūpnīcās,
kuru vārdi tik daudz stāsta katra mū-
su republikas Iedzīvotāja sirdij, —
Staļina vārdā nosauktajā Metāliskajā
rūpnīcā un rūpnīcā «Elektrosila», kās
savā laikā palīdzējušas mums atjaunot
Ķegumu. 100 tūkstoš klv augsta spie-
diena tvaika turbina, kas radīta pir-
majā mašinrūpnīcā, ir īsts technikas
brīnums. Otra rūpnīca pagatavos 100
tūkstoš klv turboģeneratorus, kas seviš-
ķi ievērojami ar ūdeņraža dzesēšanas
iekārtu. Šāda dzesēšanas sistēma ceļ
mašinas lietderības koeficientu par
1 proc. Liekas — sīkums, bet šis «sī-
kums» nodrošina gaismu un spēku
daudziem uzņēmumiem un iedzīvotā-
jiem.

Pārāki par ārzemju ražojumiem ir
arī jaunie tekstilrūpnīcu aužamie au-
tomāti, kas aizņem par 20 proc. ma-
zāku platību un ceļ darba ražību 2,5
reizes. Pārāki par ārzemju tempiem arī
tie darba tempi, kas pasniegti stikla ra-
žošanā Rīgas rūpnīcā «Sarkandauga-
va».

Ārzemēs mīl daudz lielīties ar reak-
tīvām lidmašīnām. Padomju cilvēks
Pirmā Maija parādē redzēja šādas ma-
šinas, kas uzbūvētas pie mums. Arī
Staļina prēmijas laureātu sarakstā at-
rodam izgudrotāja Lulko vārdu, kas
konstruējis šādus dzinējus.

Pirms diviem gadiem biedrs Staļins
uzdeva mūsu zinātniekiem panākt un
aizsteigties priekšā ārzemju zinātnes
sasniegumiem. Staļina prēmijas laureā-
tu saraksts ir spilgts pierādījums tam,
ka šis uzdevums tiek sekmīgi veikts.

SVARĪGĀKIE RADIOKOMITEJAS
RAIDĪJUM

ao 7. līdz 13. jūnijam
Pirmdien, 7. Jūnijā: pl. 17.00 raidī-

jums bērniem. Raksts «Lielā kievu kritiķa
Beļinska bērnība». Pl. 17.20 Emīla Meln-
galļa dziesmu vija. Pl. 18.00 raidījums jau-
natnei. Komjaunatnes VI kongresa darba
novērtējums. Pl. ifl.40 J. Ratnera tēlojums
Zvejnieki». Pl. 20.45 raksts «Lielais krievu

revolucionārs demokrāts Beļinskis».
Uz viļņa garuma 238,5 m: pl. 19.20 Staļina

prēmijas laureāta njas Erenburga lugas
«Lauva uz laukuma» radioraidījums. Pl. 21.45
koncerts lekcija no cikla «Krievu simfoniska
muziķa»; — Gļinkas simfoniskā jaunrade.

Otrdien, » J u n i j ā: pl. 13.00 raidījumi
zemkopjiem. Pl. 17.00 raidījums bērniem:
Ļebedeva stāsts «Stiebriņš». Pl. 18.00 Vik-
tora Avdejeva stāsta «Ganāmpulki uz ceļa»
fragments. Pl. 18.30 mākslas meistaru kon-
certs. Piedalās Elfrīda Pakule. Aleksandrs
Viļumanis, Kārlis Brikners, Radiokomitejas
simfoniskais orķestris. D rlfeents Leonīds
Vlgners. Pl. 19.40—20.05 Latvijas l.K(b)P CK
Kultūras dalās vad. b. BuSas raksts «Dzies-
mu svētku politiskā nozīme». Pl. 20.03
dziesmu svētkiem velttts raidījums. Pl. 20.2»
Mocarta klavieru koncerts. Atskaņos Herma-
ni s Brauns un orķestris. Diriģents Leonīda
VIgners.

Trešdien, 9. J u n i J S: pl. 17.00 dzies-
mas bērniem. Pl. 18.00 raidījums «izpildīsim
piecgadi četros gados» — krievu valodā. Pl.
19.15 Emīla Dārziņa dziesmas dziedās Rtcharda
Veide. Pl. 19.40 raksts — «Staļina prēmijas
jaunie laureāti.» Pl. 20.05 koncerts monogrā-
fija «Bēthovens».

Uz viļņa garuma 238,5 m: pl. 21.00 koncerts
no cikla: «Musorgska skaņdarbi». Opera «So-
ročfnas gada tirgus». Piedalās tautas skatu-
ves mākslinieks Jānis Osis.

C e t u r t d i e n, 10. J u n i j ā : pl. 13.00 vm-
dījums zemkopjiem Pl. 17.00 raidījums «KI
pionieru nometnēs pavadīsim vasaru». (Pie
mikrofona pionieru nometnes vadītāji un
pionieri.) Pl. 17.20 latviešu komponistu dzies-
mas dziedas Radiokomitejas soliste Dora Bru-
tālie un Osips Petrovskis. Pl. 18.00 raidījums
jaunatnei. Jeromicka raksts «Lielais krievu
fiziķis Aleksandrs Stoļetovs». Pl. 18.45 otrā
pasaules kara priekšvakara dokumenti un
materiāli. Pl. 19.40 J. V. Staļina rakstu V
sējums. Pl. 20.10 koncerts — atbildes uz
radioklausītāju vēstulēm.

Uz viļņa garuma 238,5 m: pl. 21.00 vieglas
mūzikas koncerts. Piedalās Staļina prēmi-
jas laureāte, tautas skatuves māksliniece
Elfrīda Pakule un nopelniem bagātais māk-
slinieks Leonīds Zachodņiks. Pl. 21.30 Leo-
na Paegles dzejoji.

Piektdien, 11. jūnijā: pl. 17.00 rai-
dījums bērniem. Staļina prēmijas laureāti —
piecgades uzvaru kaldinātāji. Pl.18.00 tau-
tas rakstnieka Andreja Upīša romāna «Zaļa
zeme» fragments. Pl. 19.15 latgaļu tautas
dziesmas dziedās Tālis Matīss. Pl. 19.40
raidījums apriņķu aģitatoriem. Pl. 20.33
pārraidljums no Maskavas. Krievu tau-
tas cfņa pret vflcu suņu bruņiniekiem.

Uz viļņa garuma 238,5 m: pl! 19.20 Tura un
Selņina lugas «Provinces gubernators» radio-
raidījums. Pl. 23.00 Zdlinska skaņdarba. Pie-
dalās autors un Alberts Bāriņš.

Sestdien, U. Jūnijā: pl. 13.00 raidī-
jums zemkopjiem. Pl. 17.00 koncerts — at-

Mtimi auuH' icsumam vēstu
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lēm. Pl. 18.00 raidījums jaunatnei «Parke
man kļūt?» Pl. 19.40 Jegolina raksts «Par
padomju literatūras patriotismu».

Uz viļņa garuma 238,5 m: pl. 20.00 Ar
Ļeņina ordeni un Darba Sarkanā Karoga or-
deni apbalvotā. Gorkija vārdā nosaukta
PSRg Maskavas Valsts Akadēmiskā Dailes
teātra viesizrādes. A. N. Ostrovska lugas
«Pēdējais upuris» pārraidljums no LPSR
Valsts Operas un oaleta teātra.

Svētdien, 13. Jūnijā: pl. 12.00 Ar
Ļeņina ordeni un Darba Sarkanā Karoga
ordeni apbalvotā, Gorkija vārdā nosauktā
PSRs Maskavas Valsts Akadēmiskā Dailes
teātra viesizrādes. A. Korneičuka lugas
^Platons Krečets» pārraidljums no LPSR
Valsts Operas un baleta teātra. Pl. 17.00 rai-
dījums bērniem. V. Lubimova lugas «Snie-
dzlņš» radiomontaža. Pl 18.00 raidījums «Iz-
pildīsim piecgadi četros gados». Pl. 19.30
dziesmu svētkiem veltīts raidījums.

Uz viļņa garuma ?38.5 m:- pl. 21.45 Radio-
komitejas solistu koncerts

Uz viļņa garuma 514,6 m: katru dienu
pl. 8.25, 9.00, i2.20 pēdējās ziņas un pl. 21.00
raidījums latviešiem ārzemēs.

Uz viļņa garuma 238,5 m: katru dienu pl.
22.30 pēdējās ziņas.



PADOMJU TEATRU LEPNUMS
12. jūnijā Rigā sākas Maskavas Dailes

teātra viesizrādes. Gaidītais viesis ie-
radīsies pie mums ar sava spožā reper-
tuāra visraksturīgākajām lugām un vis-
labāko, visspēcīgāko mākslinieku sastā-
vu. Pirmoreiz mūsu republikas gal-
vaspilsētā būs izdevība redzēt teātri,
kas ar savu nemitīgo cīņu par dzīves
un mākslas patiesību devis jaunu vir-
zienu ne tikai krievu, bet visas pasau-
les skatuves mākslai; teātri, kas idejis-
ko reālismu pacēlis žilbinošos mākslas
augstumos un ar saviem inscenējumiem
Ierakstījis visspožākās lappuses teātra
mākslas vēsturē; teātri, kura māksli-
nieciskās tradicijas nodibinājuši tādi
skatuves milži kā Staņislavskis, Kača-
lovs, Moskvins, Kniper-Cechova, Tar-
chanovs, Chmejevs un pašreiz turpina
tik lieli un dziļi mākslinieki kā Tara-
sova, Jelanska, Kedrovs, Dobronravovs,
Ļivanovs un daudz daudz citu, tikpat
slavenu vārdu.

Nupat, jūnija mēnesī, paiet 51 gads
kopš tās vēsturiskās astoņpadsmit stun-
du garās apspriedes Maskavas «Slav-
janskij Bazarfi», kur divi vienlīdz lieli
gari — Staņislavskis un Nemirovičs-
Dančenko, vienojusies par turpmāko
kopdarbību, nolēma dibināt jaunu teāt-
ri. Bet šāgada oktobri Maskavas Dai-
les teātris varēs atskatīties uz 50 sla-
veniem darba gadiem. Tātad Izrādes
Rīgā būs dižena jubilāra izrādes.

Maskavas Dailes teātris dzima laikā,
kad teātra mākslā . Staņislavska vār-
diem runājot, «agrāko laiku spožās
tradicijas bija tevirtušas, pārvērzdamās
par vienkāršu, technlsku, veiklu spēles
paņēmienu», kad teātri atradās «no vie-
nas puses bufešu turētāju, no otras —
birokrātu rokās». Teātru Idejiskais un
mākslinieciskais līmenis bija zems. Te-
ātru vadītāji nerūpējās ne par laikme-
tīgu, idejisku repertuāru, ne par publi-
kas audzināšanu, pat ne par īstu ska-
tuves mākslu. Aktieru kolektīvi bija
vāji, nesalledētl. Vienota ansambļa vie-
ta «spīdēja» atsevišķas «zvaigznes». Uz
skatuves valdīja ārišķīgs teatralisms,
samākslots patoss, profesionāls stin-
gums. Teātros nebija ne dzīves, ne
mākslas patiesības, bija teatrāli meli.

Sabiedrības kulturālākajā, progresīvā-
kajā daļā brieda vajadzība pēc jauna,
Idejiski un mākslinieciski pilnvērtīga
teātra. Un tāds teātris radās. Tas bija
Maskavas Dailes teātris.

Jaunais teātris, kas sākumā apvieno-
ja gandrīz vienīgi tikai apdāvinātus
amatierus un teātra skolu beigušus jau-
niešus, sāka drosmīgu cīņu par jaunu
skatuves mākslu. Tā bija cīņa par pa-
tiesību mākslā, par reālās dzīves un
cilvēku dziļu, pareizu izpratni un māk-
sliniecisku atveidošanu uz skatuves.
par jauniem principiem lugu inscenēša
nā un aktieru tēlojumos «Skaists nav
tas, kas teatrāli žilbina un skurbina
skatītāju. Skaists ir tas. kas ceļ aug-
stāk cilvēka gara dzīvi uz skatuves un
no skatuves, t. i. aktieru un skatītāju
jūtas un domas», — mācīja jaunā teāt-
ra vadītāji. Nedrīkst būt melu ne
laikmeta un reālās dzīves, nedz atse-
višķu cilvēku, viņu darbības un jūtu
attēlošanā! Ikvienas lugas inscenējumā
jāievēro satura un formas vienība, jā-
izceļ lugas sabiedriskā, literārā un
paicholoģiskā nozīmība Aktierim jā-
atbrīvojas no visiem ārišķīgajiem, tea-
trālajiem «spēles» paņēmieniem un
dziņas pēc acumirklīgiem «efektiem»,
bet autora tēloto cilvēku dvēseles pār-
dzīvojumi jāizpauž skaidrā, vienkāršā
formā. Si skaidrība un vienkāršība ir
visgrūtākais aktiera mākslā, bet bez tās
nav īstas aktiera mākslas.

Mākslas patiesību bija paudis un sa-
vos skatuves tēlos realizējis jau agrāk
Mazā teātra ģeniālais aktieris Sčepkins.
Dailes teātris, tā vadītāji, režisori un
aktieri ierakstīja mākslas patiesību vi-
sa sava kolektīva cīņas karogā, padarī-
ja to par savas teātra mākslas princi-
pu un iemiesoja to savos daudzajos ne-
pārspētajos inscenējumos.

«Sai lietai stipri ticu es», — tā sākas
Maskavas Dailes teātra pirmā luga A.
Tolstoja «Cars Fjodors». Sie vārdi sim-
bolizēja visu dailinieku nelokāmo ticību
savas mākslinieciskās patiesības uzva-
rai. Bet uzvaru varēja panākt tikai
nemitīgā cīņā ar veco, pašaizliedzīgi
darbā un kalpošanā savai mākslas ide-
jai. Un tas mākslas entuziasms, tā
jaunrades kvēle, kādu savā darbā ie-
lika Dailes teātra pirmie ceļa cirtēji,
vēl tagad var noderēt par paraugu ik
vienam māksliniekam.

Dailinieki uzvarēja. Katrs jauns in-
scenējums pierādīja Dailes teātra skatu-
ves mākslas neatvairāmo spēku un pā-
rākumu par veco. bija jauns kāpiens
augšup, jauns etaps teātra un tā māk
slinieku augšanas procesā.

Sevišķi liela nozīme Dailes teātra

attīstībā bija Ceehova lugām. Cechovs
radīja jaunu dramaturģiju. Viņa lu-
gām nav aizi aujošas intrigas un ārēji
spriegas darbības, toties tās ir dziļi
idejiskas, saturīgas, tajās pulsē īsta, ne-
viltota dzīve, tajās ir dzīvi cilvēki ar
savām cilvēciskajām jūtām un pārdzī-
vojumiem. Ceehova lugās bija dzīves
patiesība — neparasti īpatnā, smalkjū-
tīgā mākslinieciskā formā Izpausta. Un
patiesības meklētājs — Dailes teātris ai
sevišķu sajūsmu un rūpību inscenēja
Ceehova lugas. Rakstnieks biia atradis
sev tuvu teātri, teātris bija atradis sev
tuvu rakstnieku. Ceehova lugu insce-
nējumi tad ari izvērtās rakstnieka un
teātra kopīgā triumfā. Tas bija lielas,
cildenas, reālistiskas mākslas triumfs.
Un pēc Ceehova «Kaijas» inscenējuma
baltā kaija kļuva par Dailes teātra
simbolu, emblēmu, kas uz laikiem pali-
kusi ari teātra vienkāršākajā, nepre-
tenciozajā skatuves priekškarā.

Otrs rakstnieks, ar kura vārdu saistās
Dailes teātra spožākie sasniegumi, ir
Maksims Gorkijs. Viņa «Sīkpilsoņos»
jau dun Krievijas proletariāta smagie
soļi, kas vēsti vecās sabiedrības bojā
eju. Bet līdz sabiedrības viszemākajam
slānim noslīdējušo «bijušo ļaužu» dzīve
Gorkija otrā lugā «Dibenā» ir visbar-
gākā apsūdzība, kādu vien var vērst
pret pastāvošo netaisnības iekārtu. Par
spīti cara valdības spaidiem un cenzū-
ras žņaugiem. Dailes teātris uzved abas
šīs laikmetīgās lugas īsi pirms 1905. ga-
da revolūcijas — 1902. gadā.

Sevišķi lieli panākumi bija Gorkija
lugai «Dibenā». Lugas saturs vien jau
būtu saviļņojis sabiedrību. Iespaidu vēl
pastiprināja lieliskais inscenējums un
tēlotāju sastāvs (Satins — Staņislavskis,
Barons — Kačalovs, Lūka — Mosk-
vins, Nastja — Knipere). Tas bija no-
tikums teātra mākslā, tas bija notikums
arī Krievijas sabiedriski politiskajā
dzīvē.

Gāja gadi. Dailes teātris, ne uz brī-
di neapstādamies pie sasniegtā, nemi-
tīgā daiļrades degsmē meklēja arvien
jaunus skatuves mākslas izteiksmes lī-
dzekļus. Un, kaut šajos meklējumos
teātris reizēm pievērsās ir Ibsenam, Ir
Leonīdam Andrejevam. — arvien vai-
rāk noskaidrojās, ka teātra īstais, stin-
grais un visdrošākais pamats ir un pa-
liek mākslinieciskais reālisms. Sal
virzienā tad arī teātris guva visspožā-
kos panākumus un nostiprināja savu pa-
saules slavu.

Pēc Oktobra revolūcijas Dailes teāt-
rim sākās jauns ražena darba laikmets.
Ļeņins, kas kopš Dailes teātra nodibinā-
šanās bija uzmanīgi sekojis teātra at-
tīstībai un jau 1901. gadā rakstīja:
«Lieliski tēlo «Dailes teātrī», — tūliņ
pēc padomju varas nodibināšanās gā-
dāja par to, lai Dalies teātra vērtīgais
kultūras mantojums tiktu saglabāts un
teātrim būtu nodrošināti vislabvēlīgā-
kie darbības apstākļi. Teātrim atkrita
materiālās rūpes, tas nebija vairs at-
karīgs no atsevišķu mecenātu labvēlī-
bas. Teātrim radās jauna, pateicīga un
atsaucīga publika. Konsekventi turpi-
nādams un padziļinādams reālistiskās
skatuves mākslas tradicijas. Dailes te-
ātris paplašina savu repertuāru ar
jaunām laikmetīgām padomju lugām.
Uz Dailes teātra skatuves uznāk jauna
laikmeta cilvēks — padomju cilvēks,
un teātris to parāda ar tikpat dziļu Iz-
jūtu un māksliniecisku spēku kā Ce-
ehova un Gorkija, Tolstoja un Dosto-
jevska laika cilvēkus.

Kuriem

jrrincipi, uz oaistijas uaues

teātris savas darbības sākumā un lai-
kā līdz Oktobra revolūcijai, izturēja
pārbaudi un izrādījās pareizi arī so-
ciālistiskās celtniecības laikmetā.

Pašreiz Dailes teātris ir ne tikai la-
bākais teātris mūsu Dzimtenē, bet vi-
sā pasaulē. Teātrim ir sava īpatna, ne-
atdarināma seja, savs stils, 50 gadu il-
gā rosīgā jaunrades darbā nodibinātas
tradicijas un pieredze, lielisks, rūpīgi
audzināts kolektivs un vesela plejada
izcilu māksliniecisku personību, kas
komplektējas gan no vecākās, gan vidē-
jās un jaunākās paaudzes.

Uz Dailes teātra skatuves mēs nere-
dzam nevienu idejiski un mākslinie-
ciski mazvērtīgu lugu. Viss vērtīgais
no vērtīgā, kas rodams klasiskajā un
laikmetīgajā dramaturģijā, tur parādās
pilnskanīgā mākslinieciskā atveidoju-
mā. Un ar kādu atbildības sajūtu, rū-
pību un iedziļināšanos autora darbā te-
ātris stājas pie katra jauna inscenēju-
ma! Dramatiskajā darbā ietvertā ideja,
attēlotais laikmets un cilvēki, viņu dar-
bība un pārdzīvojumi ik uzvedumā
kļūst redzami tik dzidrā, skaidrā ska-
tījumā, it kā šo autora darbu uz ska-
tuves būtu apspīdējusi kāda Jīdz šim
neredzēta patiesības gaisma. Ja Dai-
les teātris rāda «Mirušās dvēseles»,

O. UKIKSĶIS

tad tas ir tas pats seklais laiks ar vi-
sam savām raksturīgajām detaļām un
sīkajiem nožēlojamajiem cilvēkiem, kā-
du to aprakstījis Gogolis. Ja tie ir
Cirskova «Uzvarētāji», tad tā tiešām ir
Staļingrada līdz ar visu Tēvijas kara
laika atmosfēru un padomju cilvēku
nesalaužamo gara spēku. Un diez vai
kādā angļu teātrī tik nevainojami pa-
tiesi būs attēlota Anglijas «augstākās-;
sabiedrības dzīve, cilvēki un tikumi
kā Vailda 'Ideālā vīra» inscenējuma
Maskavas Dailes teātrī.

Patiesība. Skaidrība u« vienkāršība —
lūk, visu Dailes teātra inscenējumu
raksturīgākā īpatnība. Neviena ska-
tuviska trika, neviena mākslota žesta,
nevienas neīstas frāzes. Uz Dailes teātra
skatuves nav vietas teatrāliem meliem.
Nekur jūs neredzēsit tik dziļu un
spriegu iekšēju darbību, tik īstu, pa-
tiesu cilvēka jūtu un pārdzīvojumu
strāvojumu, tik izkoptu māksliniecisku
gaumi un smalkjūtību ikviena ak-
tiera tēlojumā kā Dailes teātrī.
Šai ziņā sevišķi raksturīgs ir Ce-
ehova «Triju māsu» pēdējais cēliens
Kā visās Ceehova lugās, arī te nav ne-
cik spriega ārēja dramatisma. Bet kā-
da jūtu vētra brSzmo šo cilvēku dvēse-
lēs! Skatuves mākslas diletanti te
viegli varētu ieslīdēt patētikā vai sen-
timentalitātē. Bet ar kādu varenu
māksliniecisku spēku, kādā atturīgā
ārējā zīmējumā un kvēlā iekšējā pār-
dzīvojumā Dailes teātra aktieri atklāj
Ceehova cilvēku iekšējo pasauli!

Neviens teātris tik pilnīgi nav pratis
individualizēt ikvienu skatuves tēlu kā
Dailes teātris. No vismazākās apģēr-
ba detaļas līdz pat vissmalkākajai ni-
ansei runā, žestos un kustībās, — viss
veido vienu, īpatnu, no citiem atšķirīgu
tēlu. Un šis tēls neiedarbojas uz ska-
tītāju tikai tai brīdī, kad viņš runā vai
citādi atrodas darbības centrā. Tas
dzīvo uz skatuves, runā uz skatītāju,
saista viņa uzmanību pat tad, ja tas

klusē, visattālākajā skatuves stūrīti at-

razdamies. Pavērojiet Gorkija «Dibe-
nā*! Lai cik nozīmīgi ir vārdi, ko tai
brīdī runā viena vai otra lugas persona,
skatītajam jāatrauj daļa savas uzmanī-
bas no runātāja, lai neizlaistu no acīm
to, ko savā nodabā dara pārējās perso-
nas, jo visa viņu izturēšanās bez runā-
šanas bieži vien izsaka vairāk nekā
vārdi.

Tai pašā laikā neviena lugas persona
neizlec» no kolektīva, bet gan cieši ie-

kļaujas tajā un, saglabājot visas savas
individuālās īpatnības, veicina vienoto
izrādes plūdumu.

Līdz pat beidzamajam laikam Dailes

teātris palicis uzticīgs principam, ko for-
mulējuši tā nodibinātāji: «Nav mazu
lomu, ir mazi aktieri». — «Šodien
Hamlets, rīt — statists, bet ari statis-
tam jābūt māksliniekam» . Tādēļ an tā
saucamajās -mazajās» , bet patiesībā vi-
sai nozīmīgajās lomās Dailes teātrī mes
bieži redzam tautas māksliniekus un
Staļina prēmijas laureātus. Var iedo-
māties, kā šāds lomu sadalījums ceļ vi-
sas izrādes vērtību.

Viens no daudzajiem piemēriem tam,
kā Dailes teātris atveido «mazu» lo-
miņu redzams Ostrovska «Pēdējā
upurī». Uz īsu brīdi kādā cēlienā pa-
vīd precību kāra tirgotāja atraitne.
Viņa pasaka tikai dažus vārdus. Bet
cik spilgti šai īsajā brīdi parādās viss
cilvēka raksturs! Un kad lugas beigās
jaunais Duļčins pēkšņi nolemj meklēt
glābiņu šīs personas apkampienos, ska-
tītājam bez teikšanas skaidrs, kāda būs
un kāda var būt viņu abu turpmākā
dzīve.

Apbrīnojams ir Dailes teātra izcilo

aktieru individuālais mākslinieciskais
talants, viņu spējas iedzīvoties, iejus-
ties visdažādākajās lomās tā. ka liekas,
viņa paša cilvēciskā personība ir Iz-
zudusi. Kas kopīgs aristokrātei Annai
Kareņinai vai izlutinātajai dikdlenel
Jeļenai Ceehova «Tēvocī Vaņa» ar
mūsdienu padomju sievieti — kara
ārsti Lizu Muravjovu Cirskova «Uz-
varētājos»? Bet cik īpatni šos dažādos

i; ?;

A.Ceehova «Trīs māsas» Maskavas Dailes teātrī. No kreisās: Prozorovs —
KPFSR tautas māksi. V. Srtaņicins; Masa — PSRS tautas māksi. A. Tarasova;

Olga — KPFSR tautas māksi. K. Jelanska

raksturus atveido PSRS tautas māk-
sliniece Tarasova! Tas pats sakāms par
dziļo «iejūtīgo mākslinieci Jelansku,
kas vienlīdz Izjusti tēlo Ceehova Olgu
un piemēram Tolstoja Katiušu Mas-
lovu. Lūk tautas mākslinieks Liva-

novs Vienā vakarā viņš ir stūrainais,

neveiklais mazrunīgais savādnieks
Soļonijs «Trijās māsās». Otrā — iekšēji
saplosītais, dzīves dūņās grimstošais
sapņotājs Astrovs «Tēvoci Vaņa».
Trešajā — dulburis, balamute un
skandālists Nozdrevs Gogoļa «Miruša-

jās dvēselēs». Ja visām šīm trim lo-
mām programā nebūtu pierakstīts
Ļivanova vārds, neviens skatītājs ne-
varētu iedomāties, ka šīs lomas tēlo
viens un tas pats aktieris. Vai atkal
tautas mākslinieks Dobronravovs:
gļēvais valdnieks, histeriķis un nei-
rastēniķis Fjodors Tolstoja «Carā
Fjodorā» un — Ceehova tēvocis Vaņa!
Bet abi pieder pie vismonumentālāka-
jiem Dailes teātrī radītajiem tēliem.
Un tādu piemēru varētu minēt daudz.

Par Dailes teātra aktieru tēlojumiem
zīmīgus vārdus pateica viens no mū-
su latviešu žurnālistiem pēc kādas iz-
rādes Maskavā; «Es noskatījos «Trīs

māsas». Bet ko tas nozīme — vienreiz

redzēt! Ir jāiet vienreiz, lai visā izrā-
des laikā speciāli skatītos Tarasovas

, Māšu, otrreiz — Jelanskas Olgu, treso-
l reļz — Gribova ārstu, ceturtorciz —
: Ļivanova Soļoniju». To pašu teiks
; skatītājs par ikvienu Dailes teātra in-

scenējumu,
i Varena ir Dailes teātra Izrāžu iedar-

bība uz skatītāju. Šķiet, tā nebūs tikai
subjektīva sajūta, ja teiksim, ka Dailes
teātrim un visām viņa izrādēm piemīt
gluži savdabīgs valdzinājums, tas aro-
māts, par kuru savās atmiņās runā
Staņislavskis. Ir grūti pateikt, no kā
tas rodas: vai no režijas darba, vai iz-
rādes stila, vai aktieru spēles, vai no
visa tā kopā. Bet šis aromāts, šis
valdzinājums ir tik spēcīgs, ka tur sa-
vā varā skatītāju vēl ilgi pēc tam, kad
izrāde beigusies, un pat pēc daudziem
gadiem liek atcerēties kādreiz redzētu
izrādi vai atsevišķu ainu.

Nāk prātā Tēvijas kara laiks. Skarba
frontes ikdiena. Tuvu un tālu dun un
dārd. Bet mazā, šaurā, aukstā zemnīcā
jau pavecs virsnieks jūsmīgi stāsta sa-
viem uzmanīgajiem klausītājiem par
Dailes teātri; par Annu Kareņinu un
viņas dēlu, par «Ķiršu dārzu», par
veco Firsu un cirvja klaudzieniem lu-
gas nobeigumā. Var redzēt, ka tas
skaistums, ko stāstītājs redzējis un Iz-
jutis kādreiz Dailes teātri, garīgi stip-
rina viņu grūtajās kara dienās. Pēc
neilga laika pastnieks izdala vēstules,
un vienā no tām kāds draugs raksta:
«Ikreiz, kad eju mājup no Dailes teā-
tra, es jūtos citāds, man rodas vairāk
spēka, es daudz ko labāk saprotu,
skaidrāk redzu pasauli un cilvēkus,
atšķiru krāsas no traipiem.»

Ja māksla spēj tādā veidā Iedarbo-
ties uz skatītāju, tad tā godam pilda
savu lielo uzdevumu: virzīt dzīvi uz
priekšu un augšup. Izdaiļot cilvēka jū-
tas un prātu, stiprināt viņu cīņā par
dzīves pārveidošanu. Tādas mākslas
nesējs ir Maskavas Dailes teātris —?
padomju teātru lepnums un slava.

Pirmais igauņu padomju balets „Kalevipoegs"
Šogad Padomju Igaunijas skatuves

skaņu māksla piedzīvoja izcilu notiku-
mu — atjaunotajā Igaunijas PSR
Valsts teātrī «Estonia» Tallinā savu
plrmuzvedumu piedzīvoja pirmais
igauņu padomju balets —Staļina prēmi-
jas laureāta Eižena Kapa ^Kalevipoegs».
Si baleta mūzikas jaunradi E. Kaps ie-
sāka jau 1941. gadā, kad, Igaunijai ie-
stājoties brālīgajā padomju tautu sai-
mē, skaņraža daiļrade guva jaunu im-
pulsu , kas piešķīra tai mērķtiecību un
lika Kapa talantam iemirdzēties visā
krfisntvmā. Lielais Tēvijas karš uz lat-
lou pārtrauca. «Katevtpoega» mūzikas
Jaunradi. Pēc Padomju Igaunijas at-

brīvošanas E. Kaps nekavējoties atsā-
ka «Kalevipoega» mūzikas jaunradi un
pērnruden, nobeidzis tās instrumentā-
ciju, nodeva to «Estonia» teātra baleta
kolektīvam iestudēšanai. Pirms neilga
laika «Estonia» teātra baletmeistare H.
Tochvelmane nobeidza šo darbu, un
«Kalevipoegs» piedzīvoja savu pirmiz-
rādi, kas radīja dziļu atbalsi Padomju
Igaunijas darba ļaudīs.

Baleta ^Kalevipoegs» libretu darinājis
Igaunijas PSR nopelniem bagātais ska-
tuves mākslinieks A. Sjarevs. ņemdams
šim darbam par pamatu F. Kreicvalda
Pēc igauņu tautas teiku motīviem sa-
rakstīto līdzīga nosaukuma epu.

JAUNU CEĻU MEKLĒTĀJI
Katru gadu padomju valdība vērtē

tos sasniegumus, ko aizvadītā gada lai-
kā guvuši padomju ļaudis, radošā dar-
ba darītāji, piešķirot izcilākiem dar-
biem Staļina prēmijas. Mēs lepojamies
ar saviem māksliniekiem, literātiem, zi-
nātniekiem, kuri izpelnījušies augstās
balvas par to, ka viņi padomju māk-
slas, zinātnes, literatūras bagātību krā-
tuvē ielikuši jaunus dārgumus. Mēs
priecājamies par nemitīgi augošo pa-
domju zemes daili, par augstākiem un
augstākiem zinātnes kalngaRpm, kas
sasniegti. Bet īpašas jūtas rada Staļina
prēmiju piešķiršana par izciliem izr
gudrojumiem un darba metožu radikā-
liem uzlabojumiem. Lasot laikraksta
slejā garo jaunu laureātu sarakstu, ne-
vari nedomāt, nevari neliksmot par to
milža spēku, kas ir padomju tautai.

Padomju zemē cilvēks — radošā dar-
ba darītājs kļūst par milzi. Izgudrotājs,
konstruktors te nestrādā tikai kādas
šauras ļaužu grupas interesēs, Citādi
tas ir kapitālistiskajās valstīs. Tur
katrs izgudrojums kalpo tikai tam, lai
viens uzņēmums, sīka ļaužu grupa vai
pat viens cilvēks varētu cīnīties pret
savu konkurentu un raust peļņu savā
kabatā. Padomju zemē Izgudrotājs, kon-
struktors ar milža spēku ceļ visu to
nozari, uz kuru attiecas viņa darbs, vi-
sā padomju zemē. Padomju valstī katrs
izgudrojums, katrs darba metodes uz-
labojums ir ieguldījums kopīgā cīņā
par lielo Staļina darba plānu i zpildī-
šanu pirms termiņa, par mūsu zemes
varenības nostiprināšanu.

Mēs Padomju Latvijā pēdējo divu
gadu laikā kļuvām par lieciniekiem, kā
par milžiem izauga mūsu Rīgas stikla
fabrikas «Sarkandaugava» galvenais in-
ženieris Pavels Ceredņičenko un maši-
nu-vannu cecha priekšnieks Žanis Zui-
mačs, izstrādādami un ieviesdami prak-
sē paātrinātu metodi logu stiklu izvilk-
šanā ar Furko mašīnām.

Tieši pirms diviem gadiem padomju
valdība aicināja mūsu zemes stiklinie-
kus dot vairāk stikla valstij, tās atjau-
nojamām rūpnīcām, skolām, slimnīcām,
teātriem, dzīvojamām mājām, bērnu
dārziem, klubiem. Tagad mēs redzam,
ka to skaitā, kam šogad piešķirtas

VERA KACĒNA

Staļina prēmijas par izciliem izgudro-
jumiem un darba metožu radikāliem
uzlabojumiem, ir arī stiklinieki. To
skaitā ir mūsu «Sarkandaugavas» gal-
venais Inženieris Pāvels Ceredņičenko
un mašinu-vannu cecha priekšnieks
Žanis Zuimačs, kā ari Gorkijas stikla
fabrikas slavenais furkists Karasevs,
kurš pirmais iesāka cīņu par Furko ma-
šinu gaitas paātrināšanu.

Jau 1946. gada rudenī stikla fabrika
«Sarkandaugava» kļuva par pasaules
rekordistu logu stiklu ražošanā ar Fur-
ko mašīnām. Rīgas stiklinieki krietni
pārspēja amerikāņus, kuriem līdz tam
bija piederējuši labākie sasniegumi.

Sarkandaugaviešu nopelns nav mēro-
jams tikai ar to, ka viņu rūpnīcas trīs
Furko mašinas tagad strādā ar palie-
linātu ātrumu, dodot divreiz vairāk
stikla, nekā agrāk. Sarkandaugaviešu
sasniegums kļuva par visas padomju
stikla rūpniecības sasniegumu, no viņu
pieredzes mācās citi stiklinieki, pārkār-
todami savas mašinas strādāšanai ar
paātrinātām metodēm. Bet citas rūp-
nīcas ne tikai pārņem šo pieredzi, tās
turpina to attīstīt tālāk. Karaseva un
sarkandaugaviešu iesākto problēmu tur-
pina risināt kopīgiem spēkiem visi pa-
domju zemes stikla rūpniecības spe-
ciālisti gan rūpnīcās, gan zinātniskās
pētniecības institūtos. Sājā darbā ie-
slēgušies gan darba praktiķi, meistari,
inženieri, gan ari zinātņu kandidāti.

Atceros 1946. gada rudeni, kad «Sar-
kandaugava» bija gūti pirmie panāku-
mi. Te sabrauc a toreiz daudzi stik-
linieki, lai kopīgi apspriestu un vērtētuīauno pasākumu, kas ienesa veselu ap-vērsumu stikla rūpniecībā. Gorkijasstikla fabrikas furkists Karasevs toreiz
teica:

— Jūsu pienākums, biedri inženieriun zinātņu kandidāti, nu risināt tālāk
l? ?™bl 5T-kur vaia<lzīsas augstā-kās teore ,skas zināšanas un kur mēs ar
g udrībām n ?.rlktiRkaiā darbā eūtaiām.gudrībām netiekam klāt. Bet kas at-tiecas uz jūsu teorētiska apsvērumu ie-viešanu praksē, tur mēs - meistaristrādnieki, palīdzēsim Jums visiem spē-

kiem. Kopīg i strādājot, mēs daudz ko
vēl varam veikt, atrisināt, tās problē
mas, kas šodien vēl nav atrisinātas.

Un. lūk. tagad divus gadus ilgais ne-
pārtrauktais ražošanas procesa pārvei-
došanas darbs stikla rūpniecībā vaina-
gojies ar lieliem panākumiem un izpel
nījis augsto atzinību —Staļina prēmiju.
Ir pelnīti un taisnīgi, ka blakus Cered-
ņ ičenko un citu inženieru vārdiem ap-
balvoto stiklinieku skaitā ir ari cecha
priekšnieks Zuimačs un Gorkijas stikla
fabrikas furkisti Karasevs un Harlto-
novs. Padomiu zemes stachanovieši nav
tikai vienkārši darba izpildītāji tei-
camnieki. Nē. tie ir radoša darba darī-
tāji, kas nereti aizsteidzas priekšā zi-
nātnei, uzstādot tai jaunas problēma»
Tā tas bija ari ar Furko mašīnām, kur
jauno meklējumu ceļu pirmais sāka H*
tieši furkists Karasevs. Roku rokā ejot
darba praktiķiem kopā ar zinātni, rodi»
tas varenais brīnumspēks . kas dod mū-
su zemei tādas lieliskas darba uzvari*

Lielais Staļina prēmiju skaits, ka»
šogad piešķirts oar izgudroiumiem un
darba metožu uzlabojumiem liecina. Jca
visa padomju tauta dzīvo spriegu ra-
doša darba dzivi. Padomju laukos au-
dze jaunas augstražigas labības šķirne»,
izaudzina jaunas augstvērtīgas mājlopu
sugas, padomiu rūpnīcās konstruktori
konstruē jauna tipa traktorus un au-
tomātiskās stelles, padomiu ģeologi at-
klāj jaunas rūdu, akmeņogļu, naftas
atradnes, mediķi dod jaunus ārstniecī-
bas līdzekļus. Tas viss tautas labklājī-
bai, pārticībai.

Bet — padomju zeme domā par savu
drošību. Blakus citu zinātnieku, kon-
struktoru vārdiem.jauno laureātu skai-
tā redzam arī slavenos konstruktoru»
Lavočkinu. Jakovlevu. Tupoļevu un ci-
tus, kas aufa'sto balvu saņēmusi par jau-
na tipa kaujas lidmašīnām, kara kuģiem,
tankiem, lielgabaliem. To lai neaiz-
mirst tie mūsu zemes ienaidnieki, ku-
riem vēlreiz gribētos triekt kaujas ma-
šīnas pāri padomju zemes selekcija»
kviešu druvām. Mūsu lielās darba cī-
ņas priekšpulka — j auno ceļu meklē-
tāju — radoša is darbs virzīts ne vien
mušu tautas labklājībai, pārticībai, ta»
veltīts arī tās stiprumam, drošībai
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Vācu fašistiskā okupad-
Ifl atstājusi nadomlu tau-

K. KĻAVA nieku Šiliņu, krievu mei-
teni Mariju Soroklnu. Ne-

viņus at
tu dzīvajā miesa daudz sāpīgu, grū-
ti dziedējamu brūču. Ne sausā skait-
ļu valoda, ne dzejiski epiteti ne-
spēj kaut cik pilnīgi izteikt tās
ciešanas, kuras nācās pārdzīvot tiem
padomju ļaudīm, kas bija pakļuvužl
barbarisko iebrucēju jūgā. Protams,
padomju cilvēka spēks nav salaužams,
tāpat kā vistumšākās naktis nespēj
aizkavēt rīta ausmu. Padomju tautas
izturēja visas grūtības un uzvarēja.
Un ja mēs Šodien pieminam ciešanas,
kuras esam izturējuši, tad ne Jau tā-
pēc, lai žēlotos un gaustos, bet gan tā-
pēc, lai koptu un rūdītu sava spēka
apzinu, komunisma cēlēja pašapziņu.

Baigajā apsūdzības rakstā, kurā re-
ģistrēti hitleriešu noziegumi pret cil-
vēci un — pirmā kārtā — pret padom-
ju tautām, liela nodaļa stāsta par, to
cilvēku likteni, kurus bēgošā vācu ar-
mija ar varu un viltu aizdzina uz savu
«fāterlandi». So nelaimīgo vidū bija
daudzi tūkstoši latviešu. Par apstāk-
ļiem, kādos notika latviešu aizvešana
uz Vāciju, kā aizdzītajiem tur Jādzīvo
tin ar kādām grūtībām cērtams ceļš
etpakaļ' ' uz dzimteni — stāsta Elīnas
7BHt*.a Vii*» *At<rtit5 dzimtene», kuru

nupat inscenējis Valsts Dailea teātris.
Rakstnieces izvēlētā tēma īpašu nozī-
mību un aktualitāti šobrīd iegūat ar
to, ka runājot par ta saukto pārvieto-
to personu (DP) gaitām okupētās Vāci-
jas rietumu zonās, mes noraujam mas-
kas amerikāņu1 un angļu imperiālistu
viltus demokrātijai, viņu liekulīgajiem
vārdiem par brīvību buržuāziskajos
Rietumos. Viens no nek aunīgākajiem
anglosakšu imperiālistu noziegumiem
pret brīvību un cilvēka cieņu ir viņu
mēģinājumi aizkavēt hitleriešu aiz-
dzīto padomju pilsoņu atgriešanos
dzimtenē. Ar šo savu rīcību rietumu
tdemokratlju» varasvīri nostāda sevi
tajā pašā līmenī, kurā atradās asiņai-
nie hitlerieši. Hitlera rokaspuiši sa-
dzina Vācijā miljoniem cilvēku no vi-
sām Eiropas valstīm, visvairāk no
Padomju Savienības. Amerikāņu un

angļu imperiālisti traucē so» nelai-
mīgos cilvēkus atgrieztie». Kāda
tad atšķirība starp abiem noziegu-
miem? Elīnas Zālītes jaunā luga atbild
uz Šo jautājumu. Nē, nekādas būtiskas
atšķirības nav! So atbildi - rakstniece
spējusi dot pārliecinoši, ļaudama ska-
tītājam skaidri saredzēt., cik rijīgs vilka
alēpjas zem šķietami miermīlīgā un
demokrātiskā «rietumu jēri» kažoka.

Sī viltus demokrātu atmaskošanas
tēma vēršas ne tikai pret ārzemju im-
periālistiem. Sī tēma tikpat asi vēršas
ari pret latviešu buržuāziskajiem na-
cionālistiem, kas ieperinājušies dažā-
dās DP komitejās, ar melīga» aģitācijas
un spaidu palīdzību mēģina atturēt la-
bāko svešumā mītošo latviešu daļu atrast
ceļu atpakaļ uz dzimteni. Tie ir biju-

šie bagātnieki — tirgotāji, fabrikanti,
budži u. c. ulmaniskā režīma hderi,
kuriem padomju iekārta bija atņēmusi
iespēju iedzīvoties uz apspiesto Šķiru
sviedru un asaru rēķina. Tāpēc viņu
naids pret padomju zemi ir ļauns, zvē-
risks pilns atriebības alku. Fašistiskas
okupācijas laikā šie Izbijušie eksplua-

tatori komplektēj a hitleriešu dienderu
asiņainās bandas, kalpoja šucmaņos
un dažādās eseslešu daļās, noslepka-
voja simtiem tūkstošu neaizsargātu
padomju ļaužu, netaupot ne sievietes,
ne bērnus, ne sirmgalvjus. Izlietas
asiņu straumes Ir radījušas nepār-
ejamu bezdibeni starp šiem Izdzimte-
ņiem un tautu. Ceļš uz cilvēku sa-
biedrību šiem slepkavām nogriezts.
Elīna Zālīte iemet spilgtu staru kūli

fašistu midzeni, parāda latviešu bur-
žuāzisko nacionālistu IstO dabu un
soli ?

Blakus ienaidnieka atmaskošanas tē-
mai liela vieta Zālītes darbā Ierādīta
tam nelaimīgajam, bet godīgajam pa-
domju cilvēkam, kuru fašistiskie ne-
lieši bija aizdzinuši vai aizvīluši ver-
dzībā. Šeit mēs redzam krietno un
tipro strādnieku Ensonu, krietno zem-

žēlīga vara piespieda -
stāt savu zemi, bet visi viņi neatlaidī-
gi meklē izdevību atgriezties dzim-
tenē. Redzam arī tādus ļaudis kā'
rakstnieku Laidzānu un dziedātāju
Liepu, kas jau paspējuši nostaigāt pusi
no tā ceļa, kas šķir viņus no padomju
dzimtenes.

Dziļu traģēdiju pārdzīvo visi svešu-
mā aizdzītie un aizviltie godīgie ļau-
dis. Piespiesta bezdarbība, dzīve bez
satura un attaisnojuma, trūkums un
Izvirtība, kas valda visapkārt, paze-
mojumi un nicināšana, ko ik dienas
liek izjust amerikāņu varasvīri, kā
drausms lietuvēns žņaudz šo nelaimīgo
ļaužu dvēseles. Bet, lūk, angļu un ame-
rikāņu monopolistiem vajadzīgi vergi
viņu raktuvēs un plantācijās, imperiā-
listiem vajadzīgi algotņi viņu militāra-
jām avantūrām, tāpēc laists darbā Viss
nelietīgais cilvēka apmuļķošanas urt
fiziskās ietekmēšanas aparāts, lai ceļš
uz Padomju Savienību viņiem būtu
ilēgts Un tic laiviņu burtiskie na-
cionālisti, kas vel prieks nedaudz vai-
rāk ka trim gadiem zvērēja uzticību
fcāskruatamv,kas ar ielenkta zvēra nlķp»
numu cīnījās pret sabiedroto armijām,
šodien visiem līdzekļiem palīdz
realizēt anglosakšu imperiālistu poli-
tiku. Sle par nožēlojamiem centieniem
nopērkamie asinssuņi piekauj un ie-
sloga kamerās _ godīgus padomju pilso-
ņus tikai tāpēc vien, ka viņi grib
braukt uz dzimteni.

Taču tas neapslāpē godīgo padomju
cilvēku alkas pēc atgriešanās savā
dzimtenē. Un savā lugā to arī spilgti
rāda lugas autore. Neapšaubāma ir lu-
gas idejiskā nozīme. Tomēr, kaut da-
žos vārdos, jārunā ari par zināmiem
trūkumiem un nepilnībām. Sai sakarā,
pirmkārt, jāmin lugas chronikalals
raksturs. Rakstniece vairāk stāsta un
apgalvo, nekā liek skatītājam pašam
redzēt un Izjust. Tāpēc uz Vāciju aiz-
dzīto vai aizvilināto latviešu traģēdija
neatklājas visā satricinošajā dziļumā.
Skatītājs redz ļoti daudz, bet iztālēm,
kaut gan jāpiezīmē, ka visi autores
izvēlētie fakti un tēli ir patiesi un pie-
tiekami raksturīgi un tāpēc skatītāja
patiešām vispusīgi iepazīstas ar svešu-
mā klīstošo Padomju Latvijas ļaužu
gaitām, viņu sāpēm un centieniem.
Bet paliek neaizsniegts cits, Šķiet, vil
svarīgāks mērķis: lai skatītājs dziļi
pārdzīvotu dzimtenei atrauto cilvēku
traģiku un saprastu, ka lugā, tāpat kā
reālajā dzīvē DP nometnēs ir divas
cīņas līnijas. — ciņa starp nacionalis-
tiskajiem nodevējiem un amerikāņu
imperiālistiem no vienas un svešumā
aizdzītajiem latviešiem no otras puses.

Luga iestudēta Staļina prēmijas lau-
reāta, tautas mākslinieka Eduarda
Smilga vadībā; režisore Marga Tete-
re, režisores asistente Eiženija Kaldov-
ska. Izrādes veidotāji daudz darījuši,

lai lugai mazinātu tās chronikalo un
ilustratīvo raksturu, padziļinātu pār-
dzīvojuma elementu. Sai darbā aktivi
piedalījusies ari autore, daudzās
vietās īsinādama un mainīdama tekstu.

Teātris centies panākt atrauj i pul-
sējošu izrādi, šim nolūkam pilnā mē-
rā Izmantodams savu krietno technls-
ko prasmi. Spēle Izvietota gan skatuve»
dziļumā, gan proscenijā. Trijos cēlie-
nos ietvertās 12 aina* aizrit kaleldo-
skoptskā mirdzumā un daudzveidībā.
Tas piešķir Izrādei raitumu, kaut arī
ļauj dažubrīd ainām aizslīdēt gar
acīm, vēl pirms tās paspējušas iespies-
ties atmiņā.

Inscenējuma spožajā technlakajfi no-
risē dažuviet pavīdēja neveselīgi vaib-
sti — meklēts vieglums, ar saturu ne-
saskanoša rotaļība, cenšanās skatītāju
apžilbināt. Bet netrūka ari ļoti stipru,
psichologiski pamatīgi izstrādātu iz-
rādes posmu. Te vispirms atzīmējama
pati pirmā aina, nometnes atstāšanas
aina un trešā cēliena otrg aina. Ja
tādā līmenī būtu noturēta visa izrāde,
teātri varētu apsveikt ar izcili apožu
radošu nenākumu.

Runājot par inscenējumu, nevar pa-
iet garām izrādes nobeigumam. Pats
par sevi tas bija diezgan interesants,
silts un pacilājošs, Bet vai tad Dailes
teātris patiešām nodomājis visas lat-
viešu padomju lugas («Satikšanās kras-
stā» , «Upesciema pavasaris», «Atgūtā
dzimtene») noslēgt pec viena šablona?

Tēlotāju skaitā šoreiz gandrīz viss
teātra personāls. Tāpēc nav Iespējams
nosaukt visu Izrādes dalībnieku vārdus,
lai gan aktieru sniegums visumā aug-
stā līmenī.

Atkal savas raksturotāja spējas ap-
liecināja Atis Krauklis un Austra Bal-
done, īpaši Baldones veidotā Berga
kundze bija lietpratīgi izzīmēta, ar dzē-
līgu izsmieklu piesātināts mietpilsoņu
«madāmiņas» tēls. Viņas meitas Mo-
nikas lomā Velta Krūze labi (sevišķi
izrādes nobeigumā) parādīja, ka iz-
glītotākā un «smalkāk» audzinātā
meita ir tikpat tukša un mazvērtīga kā
viņas skaļā māte. Bergu ģimenes jau-
nākā meita Daga Eiženijas Kaldovska*
artistiski dzirkstīgajā interpretācijā
bija rezultāts, ko rada buržuju tiku-
mi un audzināšana. Alberts Miķelsons
ar SS-Šturmbanfīrera un vēlākā DP
nometnes priekšnieka Arnolda Dalbiņa
tēlu veiksmīgi atmaskoja latviešu vā-
ciskos nacionālistus, kas par nožēloja-
miem grašiem gatavi pārdot savu tau-
tu Jebkuram imperiālistam. Dalbiņa
tāls ir trāpīgs sitiens visiem tiem, kas
savu nodevību maskē aiz liekulīgām
demokrātiskām frāzēm. Miķelsonam
derētu iestrādāt savā lomā vairāk rū-
dīta noziedznieka rūtiņas un apdoma.
Šie visi nupat minētie ļaudis ir tādi
tipi, kas savai tautai ir zuduši uz vi-
siem, .laikiem. Un latviešu tautai viņi
nav vajadzīgi.

Elmīrai Liepai, kaut arī tai paša

Bergu ģimenē augušai. nākotne* per-
spektīvas ir gaišas un saulainas. Viņa
ir tīrs, godīgs un sirsnīgs cilvēks, kuri
tikai sākumā nespēja redzēt dzīvi tās
patiesajā gaismā. Tagad Jaunās māksli-
nieces acis atvērušas, un varam būt
pārliecināti, ka viņa allaž pratīs iet pa
pareizo ceļu. Sirsnības un godīga cil-
vēka dvēseles siltais izpaudumi bija
tas, kas visvairāk patika Mildas Klēt-
nieces tēlojumā šai lomā. Gluži to pa-
šu var teikt par rakstnieka Jura Lai-
dzāna tēlu un Kārļa Valdmaņa spēli.
Spilgtus traģisma vilcienus, kuru izrā-
dē, kā jau teicām, bija pārāk maz,
strādnieka Ensona tēlā iezīmējis no-
pelniem bagātais skatuves mākslinieks
Luijs Smits. Krietnu un stipru dlvS-
ku Edgara Skadiņa lomā parādīja
Rūdolfs Kreicum». Pozitīvo personāžu
virknē veiksmīgs tēls ir ari Laumas Pa-
egles studente Laima, Ļoti reljefu un
pārliecinošu amerikāņu virsnieka **lu
deva Ēvalds Valters, aiz ārējā vēsuma
un korektības parādīdams plēsoņas
īsio

aunu.

Lielākā daļa šeit neminēto aktieru
?tāpat demonstrēja augsti vērtējamu
spMes līmeni un lomu izpratni. Par
v» aktieru kolektivu jāsaka, ka ru-
pīgB niansētu, personāžu psichlskajam
stā«tlim atbilstošu tēlojumu redzējām
visiMlur, kur netraucēja pārmērīgi'
forsBais izrādes temps un ārējā spo-
žuma meklēšana, kur inscenējums ne-
nomāca aktieri.

Lugas idejai atbilstošas un apdarē,
interesantas Ģirta Vilka un Erika

^
Riņ-

ķa dekorācijas. Vērtīgs papildinājums
bija Marģera Zariņa mūzikas iesprau-
dumi, lai gan izrāde būtu iedarbīgāka,

-Ja šīs mūzikas būtu bijis mazāk vai
ari tās skatuviskais izlietojums būtu
savādāks.

LITERATURU BĒRNIEM UN JAUNATNEI
Pirms neilga laika Latvijas KtbīP CK

birojs apsprieda jautājumu par latvie-
šu padomiu bērnu un jaunatnes litera-
tūru. LK(b)P CK birojs konstatēja, ka
padomju iekārtas gados Latvijā radu-
sies virkne nozūmlgu literatūras darbu
bērniem un launatnel: Viļā Lāča stāsts
«Nākotnes kalēji». Annas SaksCs stāsti
«Trīs Šķūnīši», Mārītes piecgade»,
«Pēdējais divnieks» u. c. Jūlija Va-
naga «Stāsti par Daugavu» . Valda
Luksu poēma» «Tēvs un dēls».
«Rita sāk dzīvot». «Uzbrukums N. pil-
sētai. «Annas Brodc-le» luga «Klases
biedri» u. c. Jaunatne mīl mūsu repub-
likas lielāko rakstnieku — Andreja
Upiša. Jāņa Sudrabkalna. E. Blrznieka-
Uplša darbus. Jaunajos lasītājos popu-
laritāti ieguvuši ļauno autoru darbi:
Zaņa Grīvas «Spānijas stāsti». V. Bran-
ka «Partizāna mazie draugi». Montas
Kromas "Svinīgais solījums»,- Pētera
Sila dzejoļi.

Tai pašā laikā Centrālās Komitejas
birojs atzīst, ka lielākais latviešu pa-
domju rakstnieku, vairums lidz šim
nepdedalā» bērnu un jaunatnes presē,
neraksta grāmatas bērniem, un jaunat-
nei, nopietni neinteresējas par litera-
tūras radīšanu mūsu jaunajai paaudzei.
Visa tā rezultātā mūsu bērnu un jau-
natnes rīcībā Ir loti maz labu. intere-
santu grāmatu, kuras nekādā ziņā ne-
var apmierināt jauno lasītāju lielās
prasība* pēc vērtīgiem literatūras dar-

issuKLciK ir uieraiuru
mc-m. v ar visjau-

nākajiem — pirmskolas vecuma — la-
sītājiem, kuriem nav nevienas labas
oriģinalgrāmatas, izņemot A. Šilabrie-
dea vājos, sīkpilsoniskā gaumē rakstītos
pantiņus. Stāvokli neuzlabo ari māk-
slinieciski vājais 1. Lēnuma stāsts «Ma-
zais cīnītājs» un bezidejiskais. formalis-
tiskais A. Čaka stāsts «Divi draugi».

LK(b)P CK birojs uzdod Latvijas Pa-
domju rakstnieku savienībai, Latvijas
valsts izdevniecībai un LLKJS CK veikt
virkni pasākumu, nolūkā uzlabot lat-
viešu padomju bērnu un jaunatnes li-
teratūras stāvokli.

Sal sakarā š. g. 2, jūnijā Latvijas Pa-
domju rakstnieku savienībā notika at-
klāta partijas sapulce, kurā rakstnieks
Jūlijs Vanags nolasīja referātu «Lite-
ratūra bērniem un Jaunatnei». Korefe-
ratu« teica žurnāla «Bērnība» redakto-
re N. Buse un LVI bērnu un jaunatnes
literatūras redakcijas vadītāja E. Pēte.

Jūlijs Vanags savā referātā atzīmēja,
ka jaunatnes literatūrā stāvoklis ir sa-
mērā labāks, io katra laba grāmata Ir
noderīga ari Jaunatnei. Taču pavisam
maz grāmatu ir skolas vecuma bērniem
un gandrīz nekā nav — pirmskolas ga-
du bērniem. Analizējot Indriķa Lēma-
ņa stāstu «Mazāk cīnītais» referents
atzīmē, ka stāsta galvenais trūkums ir
tas. ka šeit mazs bērns nostādīts liela
cīnītāja lomā, un kad apcietina Vp/di-
ņa tēvu, rodas iespaids, ka vienīgie
viņa clņag turpinātāji paliek Voldiņš,
viņa draugs Uldis un Voldiņa māte.
Arilas Silabrledes sarakstītās grāmatas
bērniem ir zemā mākslinieciskā līmenī,
tajās ir ari ideoloģiskas nepareizības.

Kā rakstīt bērniem? Te katrs rakst-
nieks var ļoti daudz mācīties no Gor-
kija milzīgās pieredzes un citiem labā-
kajiem padomju rakstniekiem.

Mums Ir ieviesies uzskats, ka jāau-
dzina speciāli bērnu un jaunatnes lite-
ratūras rakstnieki. Šāds uzskats jāno-
soda. Ja paskatāmies klasikā — redzam.
ka visi ievērojamākie rakstnieki devuši

ari bērniem. Tātad. — lai radītu lat-
viešu padomju bērnu un jaunatnes li-
teratūru — jāraksta, jāraksta visiem,
kas prot rakstīt, kam ir rakstnieka ta-
lants. Mūsu bērnu un jaunatnes audzi-
nāšanai komunisma garā jābūt par kat-
ra padomju rakstnieka goda lietu.

— Bērniem tin jaunatnei var rakstīt*
par visu, kas var sekmēt Jfcunās paau-
dzes audzināšanu komunismam, vajaga
tikai labi uzrakstīt,— savā koreferatā
uzsvēra N. Buse. — Taču galvenā, cen-
trālā tēma ir mūsos*šodiena*' Bērniem
Jotl vajadzīgi darbi par padomju stoS
lu. — tādu darbu latviešu padomju li-
teratūrā gandrīz nemaz nav.

t Vajadzīgi darbi par piecgadi, par dar-
ba varoņiem. Līdzšinējie darbi oar šo
tēmu aprobežojas tikai ar fabriku ap-
rakstiem. Jaio* nav parādīti cilvēki, va-
roņi. Bērni gaida ari darbu* par ceļo- ,
'Jumiem; Jūlija Vanaga «Stāstu* par
Daugavu» «Bērnībā» viņi lasīja ar lielu
aizrautību. Tikai Jāpaplašina diapazons
— no mūsu republikas ietvariem bērna
jāizved visas mūsu lielās Dzimtene*
plašumos. Labi darbi vajadzīgi ari par
latviešu tauta* revolucionāro pagātni.

No Latvijas Valsts izdevniecības bēr-
nu un jaunatnes literatūras redakcijas
vadītājas E. Pēte* koreferatā dabūjām
zināt» ka pēckara periodā izdevniecība
laidusi klajā ap 200 nosaukumu bērnu
grāmatu, tajā skaitā tādas vērtīgas
grāma ta* kā Fadejeva «Jaunā «varde*.
Ostrovska Kā rūdītās tērauds» un
«Vētrā dzimušie». Mstislavska «Pavasa-
ra putns», Kaverina «Divi kapteiņi» u. c.
Turpretī ' oriģinālliteratūra pārstāvēta
ļoti maza skaitā — apmēram 30 nosau-
kumu, tajā skaitā arī klasiķi un folklo-
ra. Rakstnieku skaits, kas raksta bēr-
niem un jaunatnei, ir ļoti mazs,
galvenokārt tie ir Lukss, Lēmanl*.
Branka, Vanags. Sakne Rakstnie-
kiem Jāatceras, ka audzināi bēr-
nus par jauna tipa cilvēkiem, par
komunisma cēlējiem, var daudzkārt la-
bāk ar darbiem, kas apcer padomju
dzīves tagadni. Arī b. Pēte prasa dar-
bu* par padomiu skolu, it īpaši par
FRA skolām. k«n» iatvie*u padomju li-
teratūrā nemaz nav atspoguļota* Va-
jadzīgi darbi par Jaunatne* dzīvi kol-
ehozosa par tautu draudzību/ p*u lat-

viešu tautas revolucionārajām cīnām
un cīnītājiem. Ka šādu darbu lidz šim
vēl trūkst vainojama kfi Rakstnieku
savienība, tā Izdevniecība, kas nav pie-
tiekami organizējušas šo darbu.

Valdis Lukss pieminēja, ka ta nav
pirmā reke. kad runājam par bērnu un
jaunatnes literatūras pacelšanu. Savā
laikā rakstnieki pat bija solījušies
katra kaut ko dot ari bērniem, bet ta»
tā arī palika. Pēc Valda Luksu ieska-
ta, ja katrs rakstnieks pusgada, ļnčn
laikā dotu vienu darbu ari bērniem,
stāvokļu krasi uzlaboto*.

— Jaunatnei un bērniem vatud^igi
darbi, kas aizrautu, — teicu «Ciņus»
atbildīgai,, redaktors K. Ozoliņš . — Re-
ferenti šeit prasīja darbus par skolu.
Jāpiezīmē, ka mūsu aostāklo* pašreis
raksturīgākās ir nevis vidusskolas, bet
FRA skolas. Tieši FRA akotās top mū-
su strādnieku šķiras rezerve aun jau-
nais padomiu cilvēks. Un tas ari ir jā-
rāda nevis kāda vispārējs skolnieka
vai skolotajā tips .

Meinhards Rvidzitis kā pilnīgi neiz-
devušos kritizēja bērnu un jaunatnes
literatūras konkursu, ko pagājuša lā
gadā rīkoja LLKJS CK. Vienīgais god-
algota i* prozas darbs — Cumura un
Pūra stāsts «Kalnup» — vēl līdz šai
dienai nevar tikt izdots, āeit vainoto-
ma arī Rakstnieku savienība. Tāpēc
konkursam, ko LK(b>P CK birojs uz-
dod rīkot šogad. Jāpieiet ļoti rūpīgi, tas
taoi īaorgamze.

LLKJS CK sekretāre Cerkovskls atzī-
mēja, ka jaunatnes audzināšanas durh*
republikā atpaliek no saimnieciskiem
panākumiem . Bet tam nav attaisnoju-
ma, jo mums ir visa*iespējas šo stā-
vokli labot.

Svarīgs uzdevums, kas jāveic litera-
tūrai, ir dot mūsu jaunatnei pareizu
priekšstatu par pagātni, tai jāatmasko
«vecie, labie» buržuāziskās iekārtas lai-
ki, lai pilnīgi sakautu ulmanlsko garu,
kas šur tur vēl dzīvo jaunatnē.

Svarīga problēma— labos literatūras
darboK parādīt FRA «kola*, topošo rūp-
niecības strādnieku armiju. Latviešu
literatūra šai tēmai gandrīz nav pie-
skārusies, un tāpēc nav brīnums, ka šo
stāvokli Izmanto dažādi ceļojoši haltūras
taisītāji. Laukos milzu darbu veic Jau-
natnes augstu ražu posmi. Literatūrā
mēs tos pagaidām neredzam. Daudz
vairāk jāraksta oar latviešu tautas re-
volucionāro pagātni, ar tās tradīciju
palīdzību audzinot mūsu Jaunatni mīlēt
sav u padomju iekārtu. Loti vērtīgs ie-
guvum s bērnu un jaunatnes literatūrā
būtu romāni par Imantu Sudmali. par
Valmieras komjauniešiem.

Programa. kas jāveic bērnu un jau-
natnes literatūrai un kas noteikta
LK(b)P CK lēmumāi ir liela. Bet tā bū»
jārealizē. LK(b)P CK uzdevusi tuvākajā
laikā organizēt bērnu un jaunatne* li-
teratūra* konkursu. Jāpanāk, lai tajā
piedalītos ar! redzamākie rakstnieki.

Debatēs vēl runāja Olga Gormane,
Jānis čumurs. Otomārs Rikmanis. Ed-
gars Damburs. K. Vilks. Indriķis L*-
manis pastāstīja par bērnu un jaunat-
ne» literatūras sekcijas darba trūku-
miem un tās turpmākajiem uzdevu-
miem. Jānis Plaudis uzsvēra ka nav un
nevar būt receptes kfi rakstīt. Viens
gan skaidrs: lai rakstītu labās grāma-
tas, tiklab bērniem, kā pieaugušajiem
jāpazīst dzive. Ādolfs Talcis minēju
daiļrades komandējumu lielo nozīmi li-
teratūras radīšanā.

Sapulce pieņēma rezolūciju, kurā at-
zīst, ka Latvijas Padomju rakstnieku
savienībai vairāk jārūpējas par bērnu
un Jaunatnes literatūras radīšanu. Vāji
strādājusi RS bērnu un jaunatnes lite-
ratūras sekcļja (vadītājs Indriķis Lēma-
nls).

' Bērnu un jaunatne» literatūrai» plau-
kums nav iedomājams bez principiālas
boļčevistiskas, kritikas un paškritikas.
Radīt literatūru mūsu jaunajai paau-
dzei vāji palhļzēļuši kā Rakstnieku sa-
"Irrļfhflāi tf"^ citi izdevumi. Tikai re-
tumis tanīs parādīties vienas vai otras
bērnu un Jaunatnes grāmatas kritisks
apskats.

Lai novērstu minēto» trūkumus, ik-
vienam latviešu padomiu rakstniekam
vispirms dziļi jāapzinās tā ārkārtīgi
svarīgā nozīme, kāda ir boļševiku par-
titas un padomju tautas prasībai pēc»
Idejiskā urf mākslinieciskā ziņā augst-
vērtīgas literatūras iaunaiai paaudzei —
nākamajiem komunistiskās sabiedrības
celtniekiem.

Par gluži nepareizu un aplamu sapul-
ce atzīst dažu rakstnieku uzskatu, ka
bērnu un jaunatnes literatūras žanrā
var'darboties tikai atsevišķi rakstnieki
— šī žanra meistari, un ka pārējiem
rakstniekiem ar bērnu un jaunatne» li-
teratūru nav jfinodarbotas.

Lai panāktu bērnu un jaunatnes li-
teratūras straujāku uzplaukumu, LK(b)P
CK birojs uzdevis Latvijas valsts iz-
devniecībai un Rakstnieku savienībai
organizēt bērnu un jaunatnes literatū-
ras konkursu. Sakarā ar to nepiecie-
šams veikt olašu izskaidrošanas un or-
ganizatorisko darbu, lai nodrošinātu
visu ievērojamāko rakstnieku aktīvu
piedalīšanos Alni konkursā, nolūkā ra-
dīt mūsu taunataj paaudzei IfadtenM
prasībām piemērotus satura un māk-
slinieciskajā ziņā vērtīgus Hterattir'H
darbus.

Katram rakstniekam savs turpmākais
darbs tflleolāno tā. lai līdztekus dar-
bam «to* žanros vlnfi varētu rakstīt
darbus arī jaunatni paaudzei, to idejiski
un mākslinieciftki augstvērtīgu litera-
tūras darbu radīšana bērniem un tau-
ruunvl ftobrid ir viens no svarīgāka-
jiem jautājumiem visa latviešu pa-
domju literatūrā.

Padomju arājam
Liliana Liepa

Ar spožu lemesi tu šogad art vagu,
Un līksmi mašinas tur dūca sējas laikā.
Iet dienas steigdamās, bet nezūd darba tvaikā,
Jo neliekas nekas par grūtu tev un smagu.
Ar Ļeņingradas vārdiem, teic, es dzīvē vadās.
Ka piecgade mums jāveic četros gados.

Tev tālu jāraugās, ja laukus skati.
Nav šauru robežu un garas stigas.
Pār jauniem kolchoziem skrien šogad bezdelīgas
Uz visām pusēm aizved ceļi plati.
Ar dziesmu darbam dzīve augšup ceļas.
Tur audzes 7iākošās sev mūžiem spēkus smeļas.

^Pavasarī
Mirri-" ūdens putas, Salo strauti, Kāds nemiers, celšanās un trauksme -
Tu jūti agro vēju steigu. Viss pārveidojas, ko tu skari.

Kas gan var izskaitīt šis stundas? Un kā aug savlc zemei pretī.
Tam nav ne s&kuma. ne beigu. Ta mūžs taru aug ar pavanan.



MŪSDIENU VINE
Septītajā februārī agri no rita spēcī-

ga padomju lidmašīna pacēlās no Mas-
kavas aerodroma betonētā celiņa un uz-
ņēma kursu uz Kijevu. Pēc neilgas ap-
stāšanās Padomju Ukrainas galvaspil-
sētā ātrā un komfortablā mašina turpi-
nāja ceļu tālāk un drīz vien sasniedza
Viņi, Austrijas galvaspilsētu.

Mēs zinājām, ka Vinē bija norisinā-
jušās niknas kaujas, kuru rezultātā va-
ronīgais padomju karaspēks atbrīvoja
pilsētu no vācu okupantiem. Sīs kau-
jas, protams, nevarēja palikt bez se-
kām. Bet mēs zinājām arī. ka pēc kara
jau ir pagājuši trīs gadi. tātad pietie-
kami ilgs laiks, lai kaut mazliet nolī-
dzinātu kauju postījumius . Nekā tam-
līdzīga mēs neieraudzājām.

Viscaur, pat pašā pilsētas centrā, pa-
likušas nenovāktas sagrauto ēku drupas,
kas tikai nožogotas ar dzeloņstiepli un
apdraud garāmgājēj u dzīvības. Vēl vai-
rāk — šādu gandrīz pilnīgi sagrautu
namu pagrafoos un apakšējos stāvos
dzīvo ļaudis, kuru dzīvības ari apdrau-
dētas. Loti daudzu namu logi Ir bez
stikliem, aiznagloti ar finieri. Tāpat dē-
ji vai finieri sedz lielālko daļu veikalu
skatlogu. Vines lepnumu — operteatri
atjauno jaii trīs gadus, bet kaut cik jū-
tamu rezultātu vēl neredz.

janis pupurs

Austriju, kiā zināms, okupējušas sa-
biedroto armijas, katra savu zonu. Ari
pašā Vinē, lai gan to atbrīvoja tikai pa-
domju karaspēks, savi garnizoni ir vi-
sām četrām okupējošām lielvalstīm —
PSRS. Anglijai. ASV un Francijai. Pa-
ti pilsēta sadalīta četros sektoros bet
centru, kurā Ietilpst visi galvenie tirgi,
kontrolē sabiedroto kopējā komandan-
tūra.

F^rnali natstāvīeā Austrijas valdība,
kurā vairākumu ieguvusi reakcionārā
«tautas» naT-tiia un tās uzticamie su-
laiņi — labējie sociālisti . īstenībā no-
darbojas ar izdabāšanu Amerikas mo-
nopoliem. Austrijas maršalizacija rea-
lizējas ātros tempos. Jau sen labi
zināms, ka kādas nelaimīgas valsts
saimniecības atjaunošana aizokeāna
"labdarus» interesē vismazāk Austrie-
ši, piemēram, dienā saņem 250 līdz 400
gramu maizes, atkarībā no kategori-
jas. Citu pārtikas produktu normas
vēl nožēlojamākas. Normēta ne tikai
pārtika. "* bet visas plaša patēriņa pre-
ces. Pat diegus zeķu lāpīšanai nevar
nopirkt bez attiecīga kupona vai orde-

ra. Vienīgais, ko Vines veikalos var
nopirkt bez kartītēm, ir dažādi «erza-
ei» — no virvēm darinātas kurpes vai
apavi ar koka zoli u. t. t. Šādus apa-
vus valkā ne mazāk par piektdaļu no
Vines iedzīvotājiem.

Protams, pastāv arī «melnais tirgus»
— nekautrīgas spekulācijas centrs.
Bet, pirmkārt, «melnajā tirgū» ir tik
augstas cenas, ka caurmēra vinietis,
par strādniekiem nemaz nerunājot, šeit
nekā nespēj nopirkt, un, otrkārt, arī
«melnajā tirgū» izvēle gaužām apro-
bežota: sacharins un cigaretes ir gal-
venais tirdzniecības objekts. Ar sa-
charinu un cigaretēm tirgu pārplūdi-
na dažādu rangu un dienesta pakāpju
amerikāņi, kas nekur nepalaiž neiz-
mantotu izdevību gūt biznesu.

Par ārkārtīgo nabadzību, kādā Aust-
riju Iegrūduši tās tagadējie vadītāji un
viņu aizokeāna atbalstītāji, liecina
daudzi fakti. Minēsim tikai dažus. Ie-
stājoties pavasarim, kad, neraugoties
uz ilgi gaidītā «Maršala plāna» stāša-
nos spēkā, pārtikas jautājums sevišķi
krasi pasliktinājās, desmitiem Vines
rūpnīcu strādnieki savu neapmierinā-
tību ar austriešu valdības bada politi-
ku izteica protesta streikos. Viscaur
notika sapulces, kurās strādnieki skaļi
un noteikti protestēja pret niecīgajām
pārtikas devām.

Lūk . cits gadījums, par kuru tāpat
rakstīja Vines laikraksti. Antifašists
Ludvigs Sneiders hitleriskās okupāci-
jas laikā bija iemests koncentrācijas
nometnē, kur izcieta visneiedomāja-
mākās mokas un spīdzināšanas . Tikai
brīnums viņu paglāba no nāves, taču
viņš uz mūžu kļuva invalids. Trīs ga-
dus viņš mēģināja dabūt pensiju, ku-
ra viņam, bez šaubām, pienācās. Bet
ierēdnis, kas kārtoja šo jautājumu (pie
tam šis ierēdnis skaitījās sociālists!)
ar apbrīnojamu spītību vilka lietu ga-
rumā, prasīja no Sneidera neskaitā-
mus dokumentus, izziņas, ārstu aplie-
cības. Pa to laiku Sneiders un viņa
ģimene — slima sieva un bērns —
nonāca galējā nabadzībā. Bet antifa-
šists Ludvigs Sneiders nepadevās,
viņš pat mēģināja strādāt, lai gan
drupu novākšana vai sniega tīrīšana

Ceļojuma piezīmes

viņam nebija pa spēkam, un viņu bie-
ži padzina no vietas, kurā tikai ar
lielām grūtībām bija izdevies iekārto-
ties. Pilnīgā izmisumā kādā pavasara
rītā Ludvigs Sneiders devās uz parla-
menta ēku un ar saucienu — «Bads!
bads!» — metās pretim deputātiem,
kas tai brīdī atstāja parlamentu, un
pārgrieza sev vēnas. Gadījums ar
Sneideru nebūt nav vienīgais. Vienā
pašā Vinē statistika ik dienas reģistrē
desmitiem pašnāvību, kurām iemesls
ir bads, nabadzība.

Bet arī bez statistikas redzams, .cik
grūti klājas viniešiem. Pietiek uzma-
nīgi ielūkoties garāmgājēju rūpju pil-
najās, drūmajās sejās, pavērot nolieto-
tos apģērbus, lai viss kļūtu pilnīgi
skaidrs. Grūti dzīvot Vinē, kas kād-
reiz saucās par jautro pilsētu ...

Vine kādreiz deva nosaukumu
diviem populāriem brokasta elemen-
tiem — Vines kafijai un Vines maizī-
tei. Tagadējā Austrijas galvaspilsētā
būtu veltīgi meklēt šos gardumus. Ka-
fejnīcu gan daudz, šķiet, vairāk, nekā
vajadzīgs, arī apmeklētāju pārpilnība.
Bet tur var dabūt tikai niecīgu tasīti
«erzaca» kafijas, kurā nav ne kripati-
ņas kafijas pupiņu. Ar kafiju kopā
pasniedz arī lielu glāzi ūdens. Un tas
ir viss sortiments!

Agrāk par vienu no Eiropas skaistā-
kajām pilsētām uzskatītā Vine tagad
izskatās netīra un neglīta. īsi pēc mū-
su iebraukšanas spēcīgi sniga. Kustī-
ba ielās pēkšņi pilnīgi apstājās. Dzi-
ļajā sniegā iestiga tramvaji, autobusi,
vieglie automobiļi . Sie satiksmes lī-
dzekļi palika ielas vidū. kamēr noku-
sa sniegs

Nožēlojams un netīrs arī Vines met-
ro. Lielākā daļa līniju nesegtas un at-
gādina lielus, netīrus grāvjus. Arī tad,
kad metro vilcieni ienirst pazemes
tuneļos, vagonus neapgaismo. Metro
vagoni tādi paši kā dzelzceļam, ļoti
nolietoti un neērti. Lielākā daļa logu
aizsisti ar finieri.

Krēslai iestājoties, ielas ātri kļūst

tukšas. Arī centrā tikai palaikam var
sastapt nejaušus garāmgājējus. Sekto-
ros, kuri nodoti rietumu lielvalstu
komandantūru pārziņā, staigāt pa ie-
lām vakaros diezgan .bīstami. Es pats
biju liecinieks gadījumam, kad pie
Franča Jozefa dārza vairāki piedzē-
rušies amerikāņu kareivji uzmācās kā-
dai meitenei. Un kad meitene uzmā-
cīgo «laipnību» atraidīja, kareivji viņu
piekāva un mierīgi aizgāja. Sājos sek-
toros ļoti izplatīta prostitūcija. Līdz
šim pazemojumam izmisums novedis
daudzas Vines sievietes. Tikai patei-
coties padomju komandantūras no-
teiktajai rīcībai Vinē nav publisko
namu-, Austrijas rietumu zonās šis ka-
pitālistiskās iekārtas nekrietnais pie-
dēklis pilnīgi legalizēts.

Vines kultūras dzīve tikpat bēdīga
kā tās materiālie apstākļi. Operas tru-
pa, kamēr ilgst ēkas atjaunošana, uz-
stājas drāmas teātra telpās. Toties
kupli zeļ dažādi miniatūru, varietē un
citu līdzīgu žanru teātri, kuriem ar
mākslu gan maz kopīga, bet daudz lī-
dzības ar krogu. Vinē darbojas ari
dramatiskie teātri. To darbība redza-
māķ atdzīvojas tikai tad, kad uzved
krievu klasiķu vai padomju lugas.
Mūsu klātbūtnē notika Šimonova
«Krievu jautājuma» pirmizrāde. Bi-
ļetes bija izpirktas jau nedēļu ie-
priekš. Pārpildītā skatītāju zāle sir-
snīgi apsveica izrādi.

Vines padomiu sektorā ir kino
«Skala». Šeit rāda lielāko tiesu pa-
domju filmas, kas ieskaņotas vācu va-lodā vai arī apgādātas ar vāciskiem
uzrakstiem. Sai kinoteātri biļetes jāpērk
?—* dienas iepriekš, citādi nav iespē-
jams dabūt vietu. Tai pašā laikā dau-dzi citi Vines kino, kas demonstrē
"_yudas produkciju, parasti pustukši.
Nelīdz pat šo kriminālo un šausmu
«gravēju» kliedzošā reklāma.

Holivudas kino produkcijas kaitīgāietekme izpaužas ļoti pārliecinoši
īpaši to var teikt par nenobriedušojaunatni, kas izaugusi hitleriskās oku-pācijas periodā . Nesen, piemēram Vi-nes kinoteātros rādija kārtējo ameri-kāņu «grāvēju» ar «daudzsološu» no-saukumu — «Pirmās šķiras slepkava»

Kā liela daļa Holivudas filmu, tā sā-
kas un beidzas ar slepkavību. Viens
no uzveduma varoņa — «Pirmās šķiras
slepkavas» — paņēmieniem bija upuru
nogalināšana ar gāzi, pēc «sevišķas»
metodes. Noskatījusies filmu, divdes:
miteadīgā viniete Edeltraude Pommera
nolēma izmantot šo «sevišķo» me-
todi, lai nogalinātu savu vecmāmi-
ņu un iegūtu viņas dārglietas. Tā ari
tika izdarīts. Bet pēc tam šo gadīju-
mu sīki jo sīki aprakstīja Vines prese.

Kādreiz Vine bija slavena ar savu
opereti. Arī pašlaik pilsētā darbojas
vairāki operetes teātri. Bet veltīgi
būtu kaut vienā no tiem meklēt Strau-
sa vai Kalmana melodisko muziķu.
Uz Vines operetes skatuves trako ap-
dullinoša džaza griezīgās skaņas, kas
ari ir Amerikas importa prece.

Vinē diezgan daudz grāmatu veika-
lu. To plaukti pārpildīti ar kriminal-
literaturu, galvenokārt amerikāņu, vā-
ciskā tulkojumā. Viniešiem par godu
Jāsaka, ka šo tautas apdullināšanai
veltīto literatūru Izpērk ļoti gausi. Pir-
cēju šajās lubu literatūras pārdotavas
ļoti maz. Toties padomju izdevniecī-
bas «Meždunarodnaja kņiga» tm vie-
tējās izdevniecības «Globus» 'kas Iz-
plata krievu klasiķu un padomju au-
toru darbus) veikali allaž pārpildīti.
Loti populāras Puškina, Ļermontova,
Gorkija, Solochova, Novlkova-Priboja
grāmatas vācu valodā. Milzīgs piepra-
sījums pēc Ļeņina un Staļina dar-
biem Boļševistiskais patiesības vārds
atrod ceļu uz vienkāršā cilvēka sirdi
visā pasaulē, un Vine šai ziņā nav iz-ņēmums.

Austrijai raksturīga parādība, ka
vietējie iedzīvotāji ar katru dienu vai-
rāk pāriet dzīvot uz padomju zonu. Sī
naiādība izskaidrojama ne tikai ar to,
ka padomju zonā strauji atdzimst rūp-
niecība, lauksaimniecība un amatnie-
cība. Daudzi jo daudzi atstāj savas
dzīves vietas un dodas uz padomju
zonu tāpēc, ka šeit ir gluži citi sadzī-
ves apstākļi, gluži cita garīga atmos-
fēra. Šeit nav izmirstošā kapitālisma
«kultūras» indīgo izgarojumu. Pa-
domju zonā pūš svaigas vēsmas, kas
nāk no austrumiem, no uzvarošā so-
ciālisma zemes, no zemes, kas kļuvusi
par visdļs pasaules darba ļaužu, visas
progresīvās cilvēces cerību un atbal-
stu.
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Par starpta utis kām temām

E. RIETUMSTREŠAIS VARIANTS
Ārzemju prese turpina plaši apspriest

PSRS un ASV attiecības. Sevišķu vērī-
bu laikraksti pievērš nolūkiem, kādi —
jādomā — bijuši amerikāņu priekšliku-
ma pamatā sākt sarunas ar PSRS. Gan-
drīz visas avīzes ir vienis pratis, ka ru-
na bija par diplomātisku manevru, kas
savā ārpolitiskajā aspektā bija vērsts
pret Padomju Savienību, bet iekšpolitis-
kajā — pret Henriju Vollesu. Iesniedzot
savu priekšlikumu Padomju valdībai,
ASV valdība — kā norāda ārzemju prese
— rēķinājās ar diviem variantiem: ar
tā noraidīšanu vai pieņemšanu. Pir-
majā gadījumā — ja PSRS būtu norai-
dījusi ASV «miera priekšlikumu» —
Amerikas oficiālās aprindas apvainotu
Padomju valdību agresīvos nodomos un
ar p ilnām burām stūrētu uz bruņošanas
kāpināšanu, obligāto kara klausību un
pievienošanos militārajam Rietumu
blokam. Otrā . t. i. piekrišanas gadīju-
mā. — amerikāņu diplomāti cerēja ie-
vilcināt garumā slepenas sarunas ar
PSRS. lai amerikāņu imperiālistiem iz-
devīgā brīdī (īsi pirms vēlēšanām?), tās
pārtraucot vai izjaucot visai pasaulei
ziņotu par savām «miera pūlēm» un
sistu Vollesam galveno trumpi. Tādi
bija ASV valsts departamenta divi va-
rianti, kas bija vienādi pieņemami kā
bruņošanās magnātiem, tā Volstrita ang-
ļu un franču satelītiem.Bet ar buržuā-
ziskiem diplomātiem raksturīgo tuvre-
dzību ASV ārpolitikas vadītāji nesa-
skatīja trešo variantu, kuru tieši izvē-
lējās Padomju valdība, piekrītot ASV
priekšlikumam un reizē ar to publicē-
jot abas notas. Tā, rokot bedri Maska-
vai, Vašingtona pati tajā iegāzās.

Var iedomāties, kādus Pārmetumus
nācās noklausīties ASV valsts departa-
mentam no tā patieso saimnieku —
monopolistiskomagnātu — puses, kas
notu publicēšanā redzēta bīstamu trie-
cienu kara psichozei, kura viņiem ie-
nesa krietnu pelnu. Var iedomāties, ka
ar pārmetumiem Amerikai neskopojās
arī Rietumeiropas reakcionāri, kas visu
savu prettautisko amerikāņu vagaru
politiku bija pamatojuši uz PSRS un
ASV attiecību mākslīgu paasināšanu:
trešais variants sajauca šiem kungiem
visus rēķinus.

Izgāzies ar savu manevru, galīgi ap-
jukušais ASV valsts departaments sā-
ka neveikli atkāpties, ar to lieku reizi
apliecinot visas pasaules priekšā, ka
pašreizējā starptautiskā stāvokļa saspī-
lējuma un PSRS un ASV nenokārtoto
attiecību vienīgais iemesls ir Baltā
nama agresīvā avanturistiskā politika.

KOPSOLI AR JAUNO PASAULI

Tikai 3 mēneši šķir 30. matia vēlēša-
nas Cechoslovakiiā no vēsturiskajiem
r. >ruara notikumiem. Bet šajos 3 mē-
nešos spēku samēri valstī kardināli
mainījušies demokrātijas labā.
' VerfebruarJf ārzemju imperiālisti lika
ne mazums cerību uz savu aģentūru
Prāgā. Iekšējā reakcija izprovocēja pat
valdības krizi. bet tai nebija pa spē-

kam šo krizi izmantot savā labā. Gluži
otrādi — reakcijas provokācija izraisīja
varenu čechu demokrātijas pretuzbru-
kumu. Uz minchenlešu intrigu visu po-
litisko partiju demokrātiskie spēki at-
bildēja ar ciešu saliedēšanos ap Cecho-
slovakijas kompartiju — demokrātijas
avangardu. Tauta vienprātīgi nostājās
progresa pusē. Reakcija zaudēja feb-
ruāra kauju Tās barveži izrādījās ģe-
nerāli bez armijām. Sakauti viņi bēga
vai paslēpās krūmos.

30. maijā Cechoslovakijas tauta vē-
lēja savu pirmo parlamentu Dziļi sim-
bolisks bija vienotais kandidātu sa-
raksts: tas liecināja par visu politisko
partiju vienoto gribu cīnīties par savas
valsts demokrātisko attīstību. Un čechu
un slovaku tautas atsaucas tam. vien-
prātīgi balsojot par Nacionālo fronti.
Tikai 10 procenti vēlētāju — valdošo
šķiru atliekas, kas baidījās atklāti uz-
stāties un izvirzīt savus kandidātus. —
melno dienu gaidās iemeta urnās baltus
biļetenus.

6,5 miljoni vēlētāju, kas balsoja par
republiku un demokrātiju. 2 miljoni
Cechoslovakijas komunistu ir drošaķī-
la tam. ka šīs melnās dienas nekad
vairs neatgriezīsies, ka sirmā Prāga iet
un ies kopsolī ar jauno pasauli.

«PALĪDZĪBAS» kARTF.JAs
APCIRPŠANAS PROJEKTS

Pagājis gads kopš tās dienas, kad
Džordžs Maršals Harvardas universitātē
uzstājās ar savu runu. kurai bija lemts
kļūt par bēdīgi slaveno Maršala plāna
priekšteci. Ar devīgu žestu piesolītā
«palīdzība» šajā posmā daudzkārt ti-
kusi samazināta. Sākotnējo 30 miljardu
vietā palīdzības suma bija sašļukusi
līdz 6,5 miljardiem. Bet jo vairāk Va-
šingtona cirpa «palīdzības» orogramu,
jo skaļāk viņa lika to reklamēt saviem
vagariem Eiropā. Bez tam — uz gaidā-
mās «palīdzības» rēķina ASV imperiā-
listi centās panākt kuģu būves ierobe-
žošanu Anglijā, aviarūpniecības sašau-
rināšanu Francijā, tekstil- un me-
talurģiskās rūpniecības ražošanas fcama-
zināšanu Itālijā. Iztopot saviem aizjūras
saimniekiem. Bevins. Sumans un de
Gasperi ieteica piekāpties šo prasību
priekšā, apgalvojot, ka «tikai ASV pa-
līdzība var glābt Rietumeiropu no eko-
nomiskās bojā ejas». «Bez Amerikas
mūsu ekonomika nevar eksistēt». — pa-
tētiski šo viedokli izteica šinīs dienās
de Gasperi. suminot ASV kā «visspē
cīgāko ekonomisko sistēmu pasaulē»,
kas tēvišķīgi rūpētas-t«r saviem «bā-
reņiem».

Nepagāja pat divas dienas Pēc šīs Itā-
lijas premjera runas, un «visspēcīgākā
ekonomiskā sistēma» spēra ? soli. kas
liek stipri apšaubīt tās spēku un nepār
protami liecina, ka «sistēmai» daudz

Nedēļas apskats

vairāk rūp savs. nekā savu «bāreņu»
liktenis: 3. jūnijā ASV pārstāvju palā-
tas asignējumu komisija iesniedza ASV
kongresam priekšlikumuvēl reizi (piek-

to!) samazināt «palīdzības» sumu no 6,5
miljardiem līdz 5,0 miljardiem, t. i. par
veseliem 25 proc. 4. jūnijā pārstāvju
palātā šo projektu apstiprināja.

Ārzemju prese izsaka dažādus minē-
jumus par šī sola iemesliem. Daži laik-
raksti uzskata, ka tas ir kārtējais
priekšvēlēšanu manevrs, lai iztaptu sa-
biedriskajai domai,kas nosoda «Maršala
plānu» kā imperiālistisku ekspansija
Citi domā. ka ASV monopolistiem uz-
nākušas šaubas par savu kontrahentu
maksātspēju. Citi atkal citē asignējumu
komisijas argumentu, «ka ASV resursi
pakāpeniski izsīkst un tāpēc Savieno-
tajām Valstīm jābūt ļoti uzmanīgām ar
savu palīdzību ārvalstīm ». Lai būtu
kā būdams, fakts ir tas ka tēvocis
Sams savu «palīdzības» programu no
jauna grib apcirpt līdz minlmam un
ka sakarā ar to viņa «bāreņi» Eiropā,
lai gan pieraduši uzsmaidīt Vašingtonas
Jaunajai spēlei, šoreiz nenocietās un ga-
ri izstiepa savas sejas.

PAR VIENU «KOMPROMISU»

Minētais Vašingtonas solis kļuva
zināms Parīzē brīdī, kad franēu sabied-
rība un prese asi kritizē Bido ārējo
politiku. Nacionālās sapulces ārlietu ko-
misija pat izteikusi neuzticību ārlietu
ministram, pārmetot viņam, «ka viņš
rīkojies aiz nācijas muguras». Franču

prese norāda, ka runa ir Par Bido pie-

kāpšanos Vašingtonas priekšā Londo-
nas sešu valstu konferencē par Vācijas
jautājumu. Labējā avīze «Ce matin le
pays» norāda, ka Francijas drošība ap-
draudēta. «Le Epocjue»sarūgtināta rak-

sta, ka «pirmo reizi vēsturēVācijas lik-
teņus grib izšķirt 2 valstis, kas. pašas
nerobežojot ar Vāciju, ignorē Francijas
viedokli.» Visi laikraksti ir vienis pra-
tis, «ka Francija Londonas konferencē
cietusi smagu neveiksmi» un ka «val-
dībai būšot grūti saņemt Nacionālās
sapulces piekrišanu Londonas apsprie-
des rekomendācijām».

Ņemot vērā šādu noskaņu Francijā,
vismaz savādi skan Londonas radio ap-
galvojums, ka konference beigusies «Ja
ari ne īsti ideāli, tad tomēr ar abpusī-
gu ASV un Francijas kompromisu»
Franču sabiedrības bažas un satrau-
kums vislabāk liecina ka šis «kompro-
miss» ir kārtējs amerikāņu jātnieka
kompromiss ar franču zirgu.

Runājot par bažām Parize. «Yorkshi
re Post» korespondents norāda, ka tām
divējāds iemesls. Pirmkārt, franči no-
bažījušies par amerikāņu tendenci at-
taunot Rietumeiropas militāro potenciā-
lu. Otrkārt, tie baidās Pilnīgi izolēties
no Padomju Savienības un Austrumei-
ropas. Francijā vēl pārāk labi atceras,
cik liktenīga franču tautai bijusi šāda
izolācija, un nav SumanaunMoka valdī-
bas spēkā likt frančiem to piemirst.

Bido. — ziņo tālāk šis korespondents
— atrodas starp divām ugunīm: franču

sabiedrību un amerikāņu spiedienu.
Viņš labprāt vienotos ar Maršalu, bet
baidās Nacionālās sapulces. Angļu ko-
respondentam liela tiesa taisnības: Bi-
do un viņa draugi labprāt iztirgotu ma-
zumā un vairumā Francijas neatkarību
amerikāņu veikalniekiem. Kas attiecas
uz parlamentu — jādomā, ka tā bur-
žuāziskais vairākums ari atbalstīs Bido
darījumu-

Bet Bido un angļu korespondents
grib piemirst vienu lietu, ko nedrīkst
un nevar piemirst: tā ir franču tauta,
kas modri seko Volstrita franču sulaiņu
divkosīgajai spēleL kas nekad to neat-
zīs un jo sīvi tai pretosies.

VĒLREIZ PAR PALESTINU
Šonedēļ kļuvām aculiecinieki kārtē-

jam anglosakšu manevram Palestlnas
jautājumā. Ar Anglijas iniciatīvu un
ASV atbalstu Drošības Padome. —
Padomiu Savienības un Ukrainas dele-
gācijai atturoties no balsošanas. — pie-
ņēmusi lēmumu aicināt arābus un eb-
rejus uz 4 nedēļām noslēgt pamieru.
Drošības Padomes ieteiktie pamiera no-
teikumi paredz, starp citu: abas puses
pamiera laikā nedrīkst ievest ieročus
un iesaukt armijā jaunus karavīru
kontingentus. Sie noteikumi nozīrrž. ka
arābi pamiera laikā snētu pārgrupēlies.
pievilkt jau mobilizētos speķus, tankus,
artilēriju galvenajiem frontes sekto-
riem, kamēr ebreji, kuru rīcībā nav ie-
roču krājumu un kuri nav rīkojuši mo-
bilizāciju, būs nostādīti neizdevīgā
stāvokli. Anglosakšu lielvalstu priekš
likuma īsto jēgu labi atklāj Anglijas
valdības rīkojums, ka pamiera laikā no
Kipras salā novietotajiem ebreju bēgļiem
(ap. 20.000) nevienam neļaus dotie» ne
uz Palestinu. ne... uz arābu valstīm(!).
Aiz šķietamas objektivitātes anglosak-
«<<•i *-i*-i ai- £ 1 i L* 11 yv\iai *A c*r\\ KT ctom 11 cm oiii

kās vērsta oret ebreju valsts neatka-
rību.

Kā to varēja sagaidīt abas karojošās
puses pieņēma Drošības Padomes
priekšlikumu, izvirzot savus noteiku-
mus. Arābu noteikumiem acīm redzami
provokatorisks raksturs. Tie prasa, lai
ebreji atteiktos no savas neatkarības.
Arābu paziņojumā teikts: «Ja ebreju
valsts oēc 4 nedēļām pati nebūs lik-
vidējusies, mēs uzbrukumu turpināsim».
Saprotams, ka ebreji tādiem «noteiku-
miem» nevar piekrist.

Anglosakšu 4 nedēlu pamiera plāns
un arābu izvirzītie noteikumi skaidri
rāda. ka Vašingtonas un Londonas no-
lūks bija kompromitēt ebreius kā mie-
ra pretiniekus un attaisnot arābu feo-
dāļu agresiju, kas. būdama vērsta pret
nacionālo atbrīvošanas kustību, atbilst
gan Sitiļas, gan Volstrita interesēm.

Bruņoto konfliktu Palestlnā vajaga
un var Izbeigt. Padomju delegācija JJro
šfbas Padomē norādi i usf ari "cel ii. "kji
to izdarīt: Padomei jāpieņem stingrs
lēmums oar agresora nosodīšanu un sa-
valdīšanu. Bet šāda lēmuma pieņemša-
nu traucē anglosakšu Uelvastu valdo-
šās aprindas, kas pašas ir arābu iebru-
kuma patiesie režisori.
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